

Sexta, 04 de setembro de 2026 | VOL: 6 | Nº 2264

Índice

GABINETE DO PREFEITO	2
DECRETO	2
DECRETO Nº 012/2026 DE 04 DE SETEMBRO DE 2026	2
PORTARIA	2
PORTARIA Nº 102.1/2026 DE 17 DE MAIO DE 2026	2
PORTARIA Nº 102.2/2026 DE 18 DE MAIO DE 2026	2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	4
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO	4
TERMO ADITIVO	4
TERMO ADITIVO	51
TERMO ADITIVO	107

GABINETE DO PREFEITO**DECRETO**

DECRETO Nº 012/2026 DE 04 DE SETEMBRO DE 2026

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE SARNEY E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY, ALBERTO GILSON MORAES DE SOUSA, no uso das atribuições legais que lhe confere o item VIII, do art. 71 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que dia **7 de setembro** realiza-se o desfile cívico em comemoração à Independência do Brasil;

CONSIDERANDO o envolvimento de todas as Secretarias na organização da programação;

DECRETA:

Art. 1º - Fica **DECRETADO** ponto facultativo nos órgãos e entidades da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, no dia 08 de setembro de 2026 (terça-feira).

Art. 2º - O disposto neste **Decreto** não se aplica aos serviços considerados essenciais, que,

por sua natureza, não admitem paralisação, tais como:

- I - Atendimento de urgência e emergência em saúde (hospitais e UPAs);
- II - Serviços de limpeza pública e coleta de lixo;
- III - Serviços de segurança pública;
- IV - Outros serviços definidos por ato próprio dos titulares das respectivas

secretarias.

Art. 3º - Este **Decreto** entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2026, 203º DA INDEPENDÊNCIA, 136º DA REPÚBLICA E 29º DA FUNDAÇÃO DE PRESIDENTE SARNEY.

Alberto Gilson Moraes de Sousa

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado no Gabinete do Prefeito e no Diário Oficial do Município em 04 de setembro de 2026

Josenilson Furtado Ribeiro

Sec. Chefe de Gabinete

Publicado por: Thamyres Mendes Seiva Soares

Assessora Administrativa

Código identificador: yzkcghemne20260904110905

PORTARIA

PORTARIA Nº 102.1/2026 DE 17 DE MAIO DE 2026

Exonera servidor(a) da função de Gestor(a) Escolar e dá outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY, ESTADO DO MARANHÃO, ALBERTO GILSON MORAES DE SOUSA, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município e;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o senhor **LUIS FERNANDES DIAS FERNANDES**, inscrita no CPF sob o nº 003.708.623-50, da função de **GESTOR** da **E.M. DOM RICARDO PEDRO PAGLIA**.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2026, 203º DA INDEPENDÊNCIA, 136º DA REPÚBLICA E 29º DA FUNDAÇÃO DE PRESIDENTE SARNEY.

ALBERTO GILSON MORAES DE SOUSA

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado no Gabinete do Prefeito e no Diário Oficial do Município em 17 de maio de 2026.

JOSENILSON FURTADO RIBEIRO

Sec. Chefe de Gabinete

Publicado por: Thamyres Mendes Seiva Soares

Assessora Administrativa

Código identificador: ttfli9bjk4i20260904110902

PORTARIA Nº 102.2/2026 DE 18 DE MAIO DE 2026

*Designa servidor(a) para exercer a função de Gestor(a)
Escolar e dá outras providências*

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY, ESTADO DO MARANHÃO, ALBERTO GILSON MORAES DE SOUSA, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município e;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o senhor **FRANCISCO DOS SANTOS SILVA RODRIGUES**, inscrito no CPF sob o nº 004.456.533-02, integrante do Quadro de Magistério/Servidores deste Ente Público, para exercer a função de **GESTOR** da **E.M. DOM RICARDO PEDRO PAGLIA**.

Art. 2º - O designado responderá pela gestão administrativa, financeira, pedagógica e de recursos humanos da referida instituição escolar, em conformidade com as diretrizes da Secretaria de Educação e com o Projeto Político-Pedagógico (PPP) da escola.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2026, 203º DA INDEPENDÊNCIA, 136º DA REPÚBLICA E 29º DA FUNDAÇÃO DE PRESIDENTE SARNEY.

ALBERTO GILSON MORAES DE SOUSA

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado no Gabinete do Prefeito e no Diário Oficial do Município em 18 de maio de 2026.

JOSENILSON FURTADO RIBEIRO

Sec. Chefe de Gabinete

Publicado por: Thamyres Mendes Seiva Soares

Assessora Administrativa

Código identificador: gtu86didi20260904110916

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO****TERMO ADITIVO****TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2025**

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2025, P.E Nº 008/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO 2025.1155.03.17, CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY/MA, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (ÓRGÃO GERENCIADOR) E A EMPRESA L DE C GOMES SERVICOS LTDA, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE SARNEY, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ sob o Nº **01.613.745/0001-99**, pessoa jurídica de direito público, através da Secretaria Municipal de Administração, com sede na Av. Albino Moreira, Nº 03, Centro, CEP: 65204-000, Presidente Sarney-MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração, Sr. Elioenay Silva Lima, RG Nº 22*****23 e CPF Nº 021.***.***-79, (**Órgão Gerenciador**), e a empresa L DE C GOMES SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 19.622.584/0001-65, com sede na Av. Daniel de La Touche, S/N, Cohajap, Cep: 65.072-455. São Luís - Ma, (**Órgão Participante**), neste ato representada por seu representante legal, Sr. Rodrigo Victor Gomes Nina, CPF Nº 6**.*.*.*-28, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, com fundamento no art. 84 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na CLÁUSULA QUARTA da referida ARP, mediante as condições a seguir.:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de UTENSILIOS DE COPA E COZINHA para atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura de Presidente Sarney/MA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogada por 12 (doze) meses, contados da data da última assinatura deste aditivo, a vigência da Ata de Registro de Preços ora aditivada, compreendido no período de 17/08/2026 a 17/08/2027, nos termos do art. 84 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO

Parágrafo único. Ficam automaticamente renovadas as quantidades originais registradas na ata.

ESPECIFICAÇÕES												
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNITARIO	V.TOTAL						
0004	ASSADEIRA EM ALUMÍNIO ASSADEIRA	UND	200	ALUMINIO FORTALEZA	R\$ 109,19	R\$ 21.838,00						

	A RETANGULAR EM ALUMÍNIO GROSSO, RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS E CORROÇÃO, DE FÁCIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, PODENDO SER LAVADA DIARIAMENTE EM MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA INDUSTRIAL. COMEDIADAS APROXIMADAS DE 60 CM DE COMPRIMENTO X 40 CM DE LARGURA X 08 CM DE ALTURA.					
0005	BACIA EM PLÁSTIC	UND	250	PLASNEW	R\$ 49,94	R\$ 12.485,00

	O RED ONDA MEDIN DO AP ROXIM ADAM ENTE 20 LITRO S					
0006	BACIA PLÁSTI CA (PO LIPRO PILEN O) RED ONDA C/ ALÇAS , M CAP. 17 LIT ROS.	UND	250	ARQPL AST	R\$ 33,43	R\$ 8.357,5 0
0007	BACIA PLÁSTI CA (PO LIPRO PILEN O) RED ONDA C/ ALÇAS , M CAP. 27 LIT ROS.	UND	250	SANRE MO	R\$ 36,82	R\$ 9.205,0 0
0008	BACIA PLÁSTI CA (PO LIPRO PILEN O) RED ONDA C/ ALÇAS , P CAP. 08 LIT	UND	250	RISCHI OLO	R\$ 12,71	R\$ 3.177,5 0

	ROS.					
0009	BACIA, EM PL ÁSTIC O RESI STENT E, CAN ELADA , COM CAPAC IDADE DE AP ROXIM ADAM ENTE 05 LIT ROS.	UND	250	UNINJ ET	R\$ 9,91	R\$ 2.477,5 0
0010	BACIA, EM PL ÁSTIC O RESI STENT E, CAN ELADA , COM CAPAC IDADE DE AP ROXIM ADAM ENTE 12 LIT ROS.	UND	250	PLASM ONT	R\$ 13,84	R\$ 3.460,0 0
0012	BACIA, EM PL ÁSTIC O RESI STENT E, CAN ELADA , COM CAPAC IDADE DE AP ROXIM ADAM ENTE 30 LIT	UND	250	TERRA- PLAST	R\$ 32,07	R\$ 8.017,5 0

	ROS.					
0015	BALDE COM TAMP A 60 LITROS. MEDIDA DIÂMETRO 38,10, ALTURA 41,10, MATERIAL POLIPROPILENO.	UND	250	LARPP LASTICOS	R\$ 96,19	R\$ 24.047,50
0016	BALDE DE PLÁSTICO, COM TAMP A, CAPACIDADE DE 10 LITROS.	UND	250	JAGUAR	R\$ 29,98	R\$ 7.495,00
0017	BALDE DE PLÁSTICO, SEM TAMP A, COM ALÇA, CAPACIDADE 10 LITROS.	UND	250	ARQPLAST	R\$ 10,87	R\$ 2.717,50
0018	BALDE DE PLÁSTICO: POLIETILE	UND	250	VONDER	R\$ 19,62	R\$ 4.905,00

	NO DE ALTA DENSI DADE, ALTA RESIST ENCIA A IMP ACTO, PARED ES E FUNDO REFOR ÇADOS , REFO RÇO NO EN CAIXE DA ALÇA, ALÇA EM AÇO 1010/20 ZINCA DO, CA PACID ADE 12 LITRO S.					
0019	BALDE EM PL ÁSTIC O REF ORÇA DO E R ESISTE NTE, COM ALÇA, COM T AMPA, CAPAC IDADE PARA 100 LIT ROS.	UND	250	KOPEC K	R\$ 125,25	R\$ 31.3 12,50
0020	BALDE EM PL ÁSTIC	UND	200	SANRE MO	R\$ 105,26	R\$ 21.0 52,00

	O REF ORÇA DO E R ESISTE NTE, COM ALÇA, COM T AMPA, CAPAC IDADE PARA 30 LIT ROS.					
0021	BANDE JA EM AÇO INOX COM 07DIVI SÓRIA S PARA SERVI R TODOS OS TIPOS DEREF EIÇÕE S, SENDO 05DIVI SÓRIA S QUE PERMI TA A S EPARA ÇÃO DOS A LIMEN TOS DE MA NEIRA EFICA Z; 01 DI VISÓRI A PARA COLOC AÇÃO DO COPO	UND	250	TRAM ONTIN A	R\$ 50,36	R\$ 12.5 90,00

E 01 (UMA) DIVISÓ RIA PARA COLOC AÇÃO DOS T ALHER ES. DEVE SERTO TALME NTE DE AÇO INOX, NÃO P ODEN DO SO LTAR NENH UM RE SÍDUO NOS A LIMEN TOS, M ANTEN DO-OS SAUDÁ VEIS. DE ALTA DURA BILIDA DERES ISTENT E A CO RROSÃ O, DE FÁCIL LIMPE ZA E H IGIENI ZAÇÃO , PODE NDO SER ES TERILI ZADA E LAV ADA D IARIA MENTE EMMÁ						
--	--	--	--	--	--	--

	QUINA S DE LAVAR LOUÇA S INDU STRIA L. O PR ODUT O DEVE SER IDEAL PARA USO EM ES COLAS . DIME NSÕES (COMP R. X LARG. X ALT.) 46 X 36 X 2,1 CM.					
0022	BANDE JA EM PLÁSTI CO, PO LIPRO PILEN O, RET ANGU LAR, COM A PROXI MADA MENTE 40 X 50 CM, NA COR B RANC A.	UND	300	ALTAS	R\$ 29,22	R\$ 8.766,0 0
0023	BATED OR DE CLARA (FUÊ), EM	UND	300	MIMO STYLE	R\$ 9,03	R\$ 2.709,0 0

	AÇO INOX DIMEN SÕES APROX . 30 CM DE CO MPRIM ENTO E ALTUR A/DIÂ METR O DE 06 CM.					
0024	BORR ACHA PANEL A DE P RESSÃ O.	UND	500	LOJAS ISAUR A	R\$ 28,62	R\$ 14.3 10,00
0025	BORRI FADOR DE ÁGUA PLÁSTI CO, PO LIETIL ENO C APACI DADE 500 ML C/GAT ILHO COM 03 OPÇ ÕES DE RE GULA GEM DO ES GUICH O.	UND	400	PRIMA FER	R\$ 7,24	R\$ 2.896,0 0
0026	BOTIJÃ O DE GÁS, VÁZIO, 13 KG.	UND	250	CONSI GAZ	R\$ 190,85	R\$ 47.7 12,50

0027	CAÇA ROLA DE AL UMÍNI O Nº 36 COM T AMPA, COM ALTA QUALI DADE E DUR ABILID ADE, COM ALÇAS REFO RÇAD AS, COM C APACI DADE APROX IMADA PARA 17 LITRO S E 36 CM DE DIÂME TRO.	UND	100	ASJ	R\$ 199,34	R\$ 19.9 34,00
0028	CAÇA ROLA DE AL UMÍNI O Nº 45 COM T AMPA, COM ALTA QUALI DADE E DUR ABILID ADE, COM C APACI DADE APROX IMADA PARA 31 LITRO	UND	100	MANIA DE AL UMINI O	R\$ 268,84	R\$ 26.8 84,00

	S E 45 CM DE DIÂME TRO.					
0029	CAÇA ROLA DE AL UMÍNI O Nº 50 COM T AMPA, COM ALTA QUALI DADE E DUR ABILID ADE, COM ALÇAS REFOR ÇADAS , COM CAPAC IDADE APROX IMADA PARA 41 LITRO S E 50 CM DE DIÂME TRO.	UND	100	MANIA DE AL UMINI O	R\$ 412,22	R\$ 41.2 22,00
0030	CAÇA ROLA DE AL UMÍNI O Nº 60 COM T AMPA, COM ALTA QUALI DADE E DUR ABILID ADE, COM C APACI	UND	100	EIRILA R	R\$ 427,99	R\$ 42.7 99,00

	DADE APROX IMADA PARA 73 LITRO S E 60 CM DE DIÂME TRO.					
0031	CAIXA MONO BLOCO EMPIL HÁVEL BRAN CA47,5 X 33,5 X 20 CM - CAP 20 LITRO S.	UND	100	SANRE MO	R\$ 89,12	R\$ 8.912,0 0
0032	CAIXA ORGA NIZAD ORA COM ALÇA EM PO LIETIL ENO E POLIP ROPIL ENO T RANSP ARENT EDIME NSÕES LARGU RA30,5 CM PR OFUND IDADE 42,5 CM AL TURA: 30,7 CM.	UND	100	ORDEN E	R\$ 36,80	R\$ 3.680,0 0

0033	CAIXA PLÁSTICA COM TAMPÃO, CAPACIDADE DE 50 LITROS, TRANSPARENTE CRISTAL.	UND	200	PLASV ALE	R\$ 77,31	R\$ 15.4 62,00
0034	CAIXA PLÁSTICA EM PILHÁVEL EM POLIPROPILENO PEAD - POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. INDICADO PARA CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS E PARA USO EM TEMPERATURAS ABAIXO DE 0° C, CAPACIDADE MÍNIMA 46 LITROS.	UND	1000	GRUPL AST	R\$ 24,91	R\$ 24.9 10,00

0035	CAIXA TÉRMI CA 40 LITRO S CORES AZUL E VER MELH A.	UND	300	PARA MOUN T	R\$ 183,87	R\$ 55.1 61,00
0036	CALDE IRÃO P ANELA INDUS TRIAL Nº 45	UND	40	ALUMI NIOBR ILHAN TE	R\$ 395,30	R\$ 15.8 12,00
0037	CALDE IRÃO P ANELA INDUS TRIAL Nº 50 COM ALTA QUALI DADE E DUR ABILID ADE COM C APACI DADE DE 94 LITRO S DIÂ METR O DA BOCA 50 CM ALTUR A 48 ES PESSU RA 2,7 MM ALTA QUALI DADE E DUR	UND	70	ABC	R\$ 429,74	R\$ 30.0 81,80

	ABILID ADE F ABRIC ADO EM AL UMÍNI O ALÇA LATER AIS RE FORÇA DAS A COMP ANHA TAMP A.					
0038	CALDE IRÃO T AMAN HO GR ANDE, PROFIS SIONA L EXTRA FORTE EM AL UMINI O 20 LI TROS.	UND	100	ASJ	R\$ 97,20	R\$ 9.720,0 0
0039	CALDE IRÃO T AMAN HO GR ANDE, PROFIS SIONA L EXTRA FORTE EM AL UMINI O 40 LI TROS.	UND	50	EIRILA R	R\$ 152,62	R\$ 7.631,0 0
0040	CALDE IRÃO TIPO P ANELA	UND	100	ROQUE	R\$ 300,80	R\$ 30.0 80,00

	INDUS TRIAL Nº 40					
0041	CARRI NHO DE APOIO, UTILIZ ADO PARA TRANS PORTE DE ALI MENT OS, COM 03BAN DEJAS TOTAL MENTE FEITAS EM AÇOIN OXIDÁ VEL, C APACI DADE DE 80 KG POR B ANDEJ A. CAR RINHO COM R ODINH AS SENDO 02 FIXAS E 02 GI RATÓR IOS.	UND	25	ARQPL AST	R\$ 802,55	R\$ 20.0 63,75
0042	CESTO DE LIXO COM PEDAL 50 LIT ROS, R ESISTE	UND	500	ARQPL AST	R\$ 106,88	R\$ 53.4 40,00

	NTE D URÁVE L.					
0043	CESTO DE LIXO EM PL ASTIC O RESI STENT E PARA 13 LITRO S COM PEDAL E TAM PA.	UND	1000	ARQPL AST	R\$ 26,55	R\$ 26.5 50,00
0046	CESTO PLASTI CO PARA LIXO COM TAMP A E PEDAL EM PO LIPRO PILEN O CAP ACIDA DE MI NIMA DE 24L ITROS. CORES BRAN CO/PR ETO/CI NZA. E MBAL AGEM COM I DENTI FICAÇ ÃO DO PRODU TO, MARC	UND	750	ARQPL AST	R\$ 129,99	R\$ 97.4 92,50

	A DO F ABRIC ANTE E REGI STRO NO IN METR O. DE 1º QUA LIDAD E. (COTA PRINCI PAL)					
0047	CESTO PLASTI CO PARA LIXO COM TAMP A E PEDAL EM PO LIPRO PILEN O CAP ACIDA DE MI NIMA DE 24L ITROS. CORES BRAN CO/PR ETO/CI NZA. E MBAL AGEM COM I DENTI FICAÇ ÃO DO PRODU TO, MARC A DO F ABRIC ANTE E REGI STRO NO IN METR	UND	250	ARQPL AST	R\$ 129,99	R\$ 32.4 97,50

	O. DE 1º QUA LIDAD E. (COTA RESER VADA)					
0048	CESTO QUAD RADO 100 LITRO S COM TAMP A VAI- VEM COM PEDAL . (COTA PRINCI PAL)	UND	375	ARQPL AST	R\$ 268,11	R\$ 100. 541,25
0049	CESTO QUAD RADO 100 LITRO S COM TAMP A VAI- VEM COM PEDAL . (COTA RESER VADA)	UND	125	ARQPL AST	R\$ 268,11	R\$ 33.5 13,75
0050	CHAIR A/AMO LADOR DE FACAS “12” P OLEGA DAS, E STRIA DA PR	UND	60	MASTE RLINE	R\$ 98,58	R\$ 5.914,8 0

	OFISSI ONAL, UTILIZ ADA PARA AMOL O DE FACAS , CABO EM PO LIPRO PILEN O COM AÇÃO ANTIM ICROBI ANA PARA REDUZ IR E INIBIO CRESC IMENT O DE F UNGOS E BAC TÉRIA S. RESI STENT E A CO RROSÃ O E PO DEND O SER LAVA DA DI ARIAM ENTE EMMÁ QUINA DE LAVAR LOUÇA S INDU STRIAI S.COM MEDID AS AP ROXIM ADAS DE 30 CM DE COMP RIMEN TO						
--	---	--	--	--	--	--	--

	COM CABO.					
0054	COLHE R DE M ANDEI RA, ME DIDAS DE 60 CM.	UND	400	WELL MAX	R\$ 17,54	R\$ 7.016,00
0056	COLHE R EM P OLIETI LENO, PLANA , REFO RÇAD A, CABO INOX, ATÓXI CA, 80 CM.	UND	200	SAO JOSÉ	R\$ 68,84	R\$ 13.768,00
0057	CONC HA EM ALUMÍ NIO, M EDIDA S DE 14 CM.	UND	200	ALUMI NIO N ACION AL	R\$ 48,77	R\$ 9.754,00
0059	CONJU NTO DE ALI MENT AÇÃO (COPO, PRATO E COL HER) DE PO LIETIL ENO R ESISTE NTE, NA COR AZUL	KIT	3750	MUND O PELC	R\$ 30,90	R\$ 115.875,00

	ESCUR O. (COTA PRINCI PAL)					
0060	CONJU NTO DE ALI MENT AÇÃO (COPO, PRATO E COL HER) DE PO LIETIL ENO R ESISTE NTE, NA COR AZUL ESCUR O. (COTA RESER VADA)	KIT	1250	MUND O PELC	R\$ 30,90	R\$ 38.6 25,00
0061	CONJU NTO DE ALI MENT AÇÃO (COPO, PRATO E COL HER) INOX. (COTA PRINCI PAL)	KIT	3750	ROTTA ALUMI NIO	R\$ 46,21	R\$ 173. 287,50
0062	CONJU NTO DE ALI MENT AÇÃO (COPO, PRATO	KIT	1250	ROTTA ALUMI NIO	R\$ 46,21	R\$ 57.7 62,50

	E COLHER) INOX. (COTA RESERVADA)					
0063	CONJUNTO DE COPOS DE VIDRO COM 06 UNIDADES, CAPACIDADE DE 300 ML.	CONJUNTOS	800	RIEDEL	R\$ 64,93	R\$ 51.944,00
0064	CONJUNTO PARA MANTIMENTO, COM 03 UNIDADES, CAPACIDADE DE 1300 ML.	CONJUNTOS	500	FUXING	R\$ 45,51	R\$ 22.755,00
0065	CUMBUCA FUNDADA EM AÇO INOX Nº 16, PARA SERVIÇO ALIMENTAR RESISTENTE	UND	100	KEHOME	R\$ 36,45	R\$ 3.645,00

	E A CO RROSÃ O O PR ODUT O DEVE SER IDEAL PARA USO EM ES COLAS . DIME NSÕES : (COM PR. X LARG. X ALT.): 16,5 X 16,5 X 08 CM.					
0066	CUSCU ZEIRA 20 LIT ROS, P RODUT O FAB RICAD OEMA LUMÍN IO, COM C ANECÃ O DE A LUMÍN IO REF ORÇA DO DE ESPES SURA DE 1,40 MM, COM ALÇAS DE AL UMÍNI O FUN DIDOR EFORÇ ADA, COM P ENEIR	UND	100	DUROL UX	R\$ 176,58	R\$ 17.6 58,00

	A COM SUPORTE PARA FÁCIL MANEJO E TAMPA EM ALUMÍNIO. RESISTENTE A CORROSÃO, DE FÁCIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO. COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 42 CM DE COMPRIMENTO, 34 CM DE ALTURA E 34 CM DE DIÂMETRO.					
0067	DISPENSER DE COPOS DESCARTÁVEIS PARA ÁGUA, NA COR BRANCA MATERIAL RESISTENTE. COPOS	UND	200	GREEN PAG	R\$ 61,42	R\$ 12.284,00

	DE 150 ML ATÉ 200 ML.CA PACID ADE DO TUBO NO MI NIMO DE 100 COPOS . DIME NSÕES : 15 CM X 58 CM X 19 CM.					
0068	DISPE NSER DE COPOS DESCA RTAVE IS PARA CAFÉ, NA COR B RANC A MAT ERIAL RESIST ENTE. COPOS DE 50 ML.CA PACID ADE DO TUBO NO MI NIMO DE 100 COPOS . ALTU RA43,5 CM,LA RGUR A 14 CM, PR OFUND	UND	100	FREEN PAG	R\$ 53,56	R\$ 5.356,0 0

	IDADE 13,5.					
0069	DISPENSA PARA ALCOOL EM GEL LÍQUIDO DE PAREDE, EM PLÁSTICO, NA COR BRANCA, CAPACIDADE DE PARA 800 A 1000 ML.	UND	200	PREMI SSE VELOX	R\$ 69,54	R\$ 13.908,00
0070	DISPENSA PARA PAPEL HIGIÊNICO BOBINA/ROLÃO, EM PLÁSTICO, PARA PAREDE, NA COR BRANCA CAPACIDADE DE PARA 200 A 500 METROS.	UND	200	SANTHER	R\$ 61,90	R\$ 12.380,00
0071	DISPENSA	UND	200	PREMI SSE	R\$ 62,70	R\$ 12.540,00

	PARA SABON ETE LÍ QUIDO DE PA REDE, EM PL ÁSTIC O, NA COR B RANC A, CAP ACIDA DE PARA 800 A 1000 ML.			VELOX		
0072	DISPE NSER PORTA PAPEL TOALH A INTE RFOLH A COM PATIBI LIDAD E: PAPEL TOALH A INTE RFOLH AS(220 X210 MM) - CAPAC IDADE: ATÉ DOIS P ACOTE S DE PAPEL TOALH A ESPE CIFICA ÇÕES - DIMEN SÕES: 29 CM(ALTUR A) X 27 CM (L	UND	200	SANTH ER	R\$ 72,85	R\$ 14.5 70,00

	ARGU RA) X 16 CM(PROFU NDIDA DE)					
0073	ESCOR REDOR DE LOUÇA INDUS TRIAL. FEITO TOTAL MENTE EM AÇO INOX. SUPOR TAR ATÉ 40 PRATO S DE 90 CM, COM E SPAÇO PARA UTENS ÍLIOS NA PARTE INFERI OR. ALTA DURA BILIDA DE. ES PECIFI CAÇÃO STÉCN ICAS: PESO 4,4 KG. DIMEN SÕES (AXLXP): 30 X 80 X 30 CM.	UND	80	BRINO X	R\$ 266,97	R\$ 21.3 57,60
0074	ESCOR	UND	100	BRINO	R\$	R\$ 21.8

	REDOR INDUS TRIAL DE AL UMÍNI O REF ORÇA DO, COM ALTA QUALI DADE COM D IÂMET RO DE BOCA DE 50 CM COM ALÇA DE AL UMÍNI O DE V ERGAL HÃO, COM C APACI DADE APROX IMADA DE 41 LITRO S DIÂ METR O DO FUNDO 20 CM.			X	218,61	61,00
0075	ESCOR REDOR PARA MACA RRÃO E ARROZ , EM A LUMIN IO, CA PACID ADE PARA 20 LIT ROS.	UND	200	BRINO X	R\$ 151,24	R\$ 30.2 48,00

0077	ESPÁTULA DESILICONE RASPADORA IDEAL PARA ALTAS TEMPERATURAS. MEDIDAS 28 X 05 CM.	UND	100	OIKOS	R\$ 21,21	R\$ 2.121,00
0078	ESPRESSO MEDOR DE ALHO EM AÇO CROMADO, CABO EM ABS, COMPRIMENTO, DIMENSÕES 129 X 92 MM.	UND	300	OIKOS	R\$ 38,88	R\$ 11.664,00
0079	ESTRADOS EM PLÁSTICOS ENCAIXÁVEIS NAS LATERAIS DIMENSÕES DE 50 CML X 50 C X 05 CM A, CAP	UND	200	MARWELL INDUSTRIA	R\$ 218,20	R\$ 43.640,00

	ACIDA DE DE CARG A 03 T ONELA DA POR M².(CA PACID ADE E STÁTI CA).					
0080	FACA DE CARNE 10" EM AÇO INOX COM CABO EM PO LIETIL ENO B RANC O.	UND	300	GLOBA L	R\$ 84,42	R\$ 25.3 26,00
0081	FACA DE CORTE (CUTE LO) 06" LÂMIN A DE AÇO INOX CABO DE MA DEIRA.	UND	200	GLOBA L	R\$ 86,13	R\$ 17.2 26,00
0082	FACA DE SERRA PARA CORTA R PÃO COM L ÂMINA EM AÇO INOX	UND	100	GLOBA L	R\$ 28,79	R\$ 2.879,0 0

	COM FIO SE RILHADO, CABO DE POLIPROPILENO COM PRIMEIRO APROXIMADO 30 CM, LARG 02 CM.					
0083	FORMA DE ALUMÍNIO, 45 X 33 X 06 ALTA.	UND	200	TRAMONTINA	R\$ 62,47	R\$ 12.494,00
0084	FRIGIDEIRA ANTIADERENT E ALUMÍNIO COM CABO BAQUE LITE MEDIDAS MÍNIMAS DE 38 CM X 08 CM ALTURA.	UND	100	TRAMONTINA	R\$ 139,88	R\$ 13.988,00
0085	FUNIL DE PLÁSTICO, Nº 04.	UND	200	NALGON	R\$ 10,45	R\$ 2.090,00

0087	GARRAFAS TERMICAS 20 LITROS COM TORNEIRA E PÉS-EMMATERIA L PLASTICO RESISTENTE, COM TAMPA GIRATORIAS E PROTEÇÃO, SELO DE GARANTIA, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADOS NA PEÇA. DE BOA QUALIDADE.	UND	200	TERMOLOAR	R\$ 220,27	R\$ 44.054,00
0088	GARRAFAS TERMICAS DE PRESSÃO, CAPACIDADE DE 01 LITRO, COMPOSIÇÃO	UND	300	TERMOLOAR	R\$ 54,49	R\$ 16.347,00

	OE INF ORMA ÇÕES DO FA BRICA NTEES TAMP ADOS NA PEÇA. DE BOA Q UALID ADE.					
0089	GAVET EIRO EM PL ASTIC O, COM 03GAV ETAS, TAMA NHO P EQUEN O, NA COR B RANC A, ALT URA 15,6 X LARGU RA 13,5 X PROF. 14,4.	UND	200	ARQPL AST	R\$ 57,45	R\$ 11.4 90,00
0092	JARRA INDUS TRIAL PARA SUCO, CAPAC IDADE PARA 05 LIT ROS, R EFORÇ ADA P OLIETI LENO	UND	200	NALG ON	R\$ 52,15	R\$ 10.4 30,00

	GRAD UADA.					
0094	JOGO DE XÍC ARAS E PIRES EM VIDRO 110 ML.	UND	200	BIOMA	R\$ 44,39	R\$ 8.878,0 0
0095	JOGO DE XÍC ARAS E PIRES EM VIDRO 220 ML.	CONJU NTOS	200	BIOMA	R\$ 57,89	R\$ 11.5 78,00
0096	KIT DE TALHE RES EM INOX (01 GARFO , 01CO LHER E 01 FACA), FEITOS TOTAL MENTE EM AÇO INOX, ALTA MENTE DURÁ VEIS E RESIST ENTE A COR ROSÃO , DE FÁCIL LIMPE	KIT	300	BRINO X	R\$ 43,74	R\$ 13.1 22,00

	ZA E H IGIENI ZAÇÃO , PODE NDO SER ES TERILI ZADA E LAV ADA D IARIA MENTE EMMÁ QUINA S DE LAVAR LOUÇA S IN DUSTR IAL. COM ACAB AMEN TO EM B RILHO. GARFO COM D ENTES POLID OS NA PARTE INTER NA, FO RMA O APR OPRIA DO PARA BOCA E COM BORD AS AR REDON DADAS PARA PROPO RCION AR MAIOR CONFO RTO NO USO. MEDID						
--	---	--	--	--	--	--	--

	AS: 19 CM X 2,3 CM, COLHE R COM BOJO EM FO RMA TOSIMÉ TRICO E BOR DAS C UIDAD OSAM ENTE ARRED ONDA DAS.M EDIDA S: 18,6 CM X 04 CM. FACAS TOTAL MENTE TEMPE RADAS , QUE GARA NTEM MAIOR DURA BILIDA DE NO FIO DE CORTE E MAIOR RESIST ÊNCIA À COR ROSÃO . MEDI DAS: 20,5 CM X 02 CM.					
0097	KIT PIA 03X01 DIMEN SÕES:	UND	100	UZ	R\$ 27,38	R\$ 2.738,0 0

	6.5 CM DE ALTURA X 28 CM DE LARGURA 10.2 CM DE COMPROMENTO, EM PLASTICO RESISTENTE, NA COR PRETA.					
0098	LEITEIRA, INDUSTRIAL, CAPACIDADE 10 LITROS. COM TAMPA EM ALUMINIO.	UND	300	2M	R\$ 49,43	R\$ 14.829,00
0100	LIXEIRAPLASTICA, COM PEDAL, CAPACIDADE DE 50 LITROS.	UND	100	UNITERMI	R\$ 147,80	R\$ 14.780,00
0101	MANGEIRA PARA REGISTRO DE GÁS DE 13	UND	300	DAKO	R\$ 16,96	R\$ 5.088,00

	KG,120 CM, CE RTIFIC ADO PELO I NMET RO, TR ANSPA RENTE COM V ALVUL AS, VA LIDAD E NÃO INFERI OR A 05 ANOS.					
0102	MART ELO A MACIA DOR DE CARNE EM AL UMINI O, ALT URA 20.4, L ARGU RA 5, PROFU NDIDA DE 3, PESO 0,165.	UND	200	GENER EC	R\$ 11,05	R\$ 2.210,0 0
0103	PALLE T, EST RADO PLÁSTI CO VA ZADO 1,00 X 1,20 M, PRETO. (COTA PRINCI PAL)	UND	450	MARW ELL	R\$ 144,04	R\$ 64.8 18,00

0104	PALLE T, EST RADO PLÁSTI CO VA ZADO 1,00 X 1,20 M, PRETO. (COTA RESER VADA)	UND	150	MARW ELL	R\$ 144,04	R\$ 21.6 06,00
0105	PANEL A DE P RESSÃ O 10 LITRO SFECH AMEN TO EX TERNO EM AL UMÍNI O POLID O COM 04 SIST EMAS DE SE GURA NÇA. COM T AMPA, 04 ALÇAS EM BA QUELI TE COM D ISTAN CIADO R DE C HAMA S.	UND	100	BRINO X	R\$ 107,67	R\$ 10.7 67,00
0108	PANEL A DE P RESSÃ O,POLI DA,CA PACID	UND	100	BRINO X	R\$ 133,39	R\$ 13.3 39,00

	ADE PARA 07 LIT ROS.					
0109	PANEL A TIPO CAÇA ROLA RETA, EM AL UMINI O, CAP ACIDA DE PARA 05 LIT ROS.	UND	100	ZWILI NG	R\$ 79,22	R\$ 7.922,0 0
0110	PAPEI RO, AL UMÍNI O, TAM ANHO G.	UND	200	ZWILI NG	R\$ 28,25	R\$ 5.650,0 0
0112	PAPEI RO, AL UMÍNI O, TAM ANHO P.	UND	200	ZWILI NG	R\$ 14,31	R\$ 2.862,0 0
0117	PENEI RA, INOX, TAMA NHO M, 16 CM.	UND	250	ZWILI NG	R\$ 11,06	R\$ 2.765,0 0
0118	PLACA DE CORTE AZUL COM C ANALE TA, DI	UND	100	TRAM ONTIN A	R\$ 32,75	R\$ 3.275,0 0

	MENS ÕES:01 X 30 X 50 CM. MATE RIAL:P OLIETI LENO ATÓXI CO.					
0119	PLACA DE CORTE BRAN CA COM C ANALE TA DI MENS ÕES:01 X 30 X50 CM. M ATERI AL: PO LIETIL ENO A TÓXIC O.	UND	100	TRAM ONTIN A	R\$ 43,99	R\$ 4.399,0 0
0121	PLACA DE CORTE VERM ELHA COM C ANALE TA DI MENS ÕES:01 X 30 X 50 CM. MATE RIAL:P OLIETI LENO ATÓXI CO	UND	100	TRAM ONTIN A	R\$ 39,29	R\$ 3.929,0 0
0123	RALAD	UND	300	TRAM	R\$	R\$ 14.7

	OR FA TIADO R PICA DOR DE LE GUME S EM INOX 06 EM 01 COZ INHA.			ONTIN A	49,22	66,00
0124	REGUL ADOR DE GÁS GLP DE 13 KG, SAIDA DE ½, BAIXA PRESS ÃO. SE GURA NÇA DE RE GISTR O, CER TIFICA DO PELO I NMET RO, VA LIDAD E NÃO INFERI OR A 05 ANOS.	UND	300	ALIAN ÇA	R\$ 44,40	R\$ 13.3 20,00
0126	TÁBUA DE CORTE , EM P OLIPR OPILE NO OU POLIET ILENO, TAMA NHO	UND	200	TRAM ONTIN A	R\$ 39,64	R\$ 7.928,0 0

	MÉDIO .					
0127	TERM ÔMET RO CU LINÁRI O DIGI TAL, ESPET O ATÉ 300° C.	UND	100	CLINK	R\$ 28,66	R\$ 2.866,0 0
0128	TESOU RA PARA COZIN HA. LÂ MINA FABRI CADA E MAÇO INOXI DÁVEL E CABO FABRI CADO EMMA TERIA L PLÁS TICO. COMP RIMEN TO MÍ NIMO DE 22 CM. CORES DIVER SAS.	UND	100	MUNDI AL	R\$ 34,86	R\$ 3.486,0 0
0129	TOALH A DE MESA PLÁSTI CO 1,40 X 2,20 CM.	UND	300	PLAST HOME	R\$ 27,07	R\$ 8.121,0 0

131	TRAVESSA, ASSADEIRA RETANGULAR, 05 LITROS DE VIDRO (VAI AO Forno).	UND	150	MARINEX	R\$ 38,58	R\$ 5.787,00						
TOTAL						R\$ 2.093.005,95						

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, para todos os efeitos de direito, as demais cláusulas da ARP.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Correrão por conta do Município de Presidente Sarney/MA, as despesas de publicação do extrato do presente Termo Aditivo, que deverá ser providenciada até o quinto dia útil seguinte ao da assinatura, para correr no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

Fica eleito o foro da Comarca de Pinheiro/MA, para dirimir as questões oriundas do presente Aditivo, que será afixado no local de costume, na forma de extrato, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo, assinado por elas, em 03 (três) vias de igual forma.

Presidente Sarney/MA, 14 de agosto de 2026.

ELIOENAY SILVA LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 024/2025.

Orgão Gerenciador

DETENTORA DO REGISTRO

L DE C GOMES SERVICOS LTDA

CNPJ Nº 19.622.584/0001-65

RODRIGO VICTOR GOMES NINA

CPF Nº 6**,***,***-28

Publicado por: Alberto Gilson Moraes de Sousa

TERMO ADITIVO**TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2025**

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2025, P.E Nº 010/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO 2025.1426.04.04, CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY/MA, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (ÓRGÃO GERENCIADOR) E A EMPRESA L DE C GOMES SERVICOS LTDA, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE SARNEY, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ sob o Nº **01.613.745/0001-99**, pessoa jurídica de direito público, através da Secretaria Municipal de Administração, com sede na Av. Albino Moreira, Nº 03, Centro, CEP: 65204-000, Presidente Sarney-MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração, Sr. Elioenay Silva Lima, RG Nº 22*****23 e CPF Nº 021.***.***-79, (**Órgão Gerenciador**), e a empresa M B S COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 10.775.422/0001-92, com sede na Rua Antônio Francisco Dos Reis, Nº 40, Qd. 278, Lote 0022, Setor 2, Bairro Centro, Grajaú/Ma, (**Órgão Participante**), neste ato representada por seu representante legal, Sr. Gustavo Milhomem Vieira, CPF Nº 0**.***.***-09, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, com fundamento no art. 84 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na CLÁUSULA QUARTA da referida ARP, mediante as condições a seguir.:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de MATERIAL PERMANENTE para atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura de Presidente Sarney/MA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogada por 12 (doze) meses, contados da data da última assinatura deste aditivo, a vigência da Ata de Registro de Preços ora aditivada, compreendido no período de 17/08/2026 a 17/08/2027, nos termos do art. 84 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO

Parágrafo único. Ficam automaticamente renovadas as quantidades originais registradas na ata.

ESPECIFICAÇÕES												
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	V.UNITARIO	V. TOTAL						
0006	AR CONDICIONADO, 18.000 BTU'S (CONDENSAD	UND	3	ELGIN	R\$ 4.490,00	R\$ 13.470,00						

	OR E E VAPOR ADOR) INVER TER, A LIMEN TAÇÃO 220 VOLTS / 60HZ, TIPO SPLIT, COM C ONTRO LE RE MOTO. CLASS E A EM CONSU MO DE ENERG IA. (COT A RES ERVA DA)					
0007	AR CO NDICI ONAD O, 22.000 BTU'S (COND ENSAD OR E E VAPOR ADOR) INVER TER, A LIMEN TAÇÃO 220 VOLTS / 60HZ, TIPO SPLIT, COM C ONTRO LE RE MOTO. CLASS E A EM	UND	12	SAMS UNG	R\$ 5.490,0 0	R\$ 65.8 80,00

	CONSUMO DE ENERGIA. (COTA PRINCIPAL)					
0010	AR CONDICIONADO, 30.000 BTU'S (CONDENSADOR E EVAPORADOR) INVERTER, ALIMENTAÇÃO 220 VOLTS / 60HZ, TIPO SPLIT, COM CONTROLE REMOTO. CLASS E A EM CONSUMO DE ENERGIA. (COTA RESERVADA)	UND	3	ELGIN	R\$ 6.590,00	R\$ 19.770,00
0011	AR CONDICIONADO, 36.000 BTU'S (CONDENSADOR E E	UND	12	ELGIN	R\$ 8.230,40	R\$ 98.764,80

	VAPOR ADOR) INVER TER, A LIMEN TAÇÃO 220 VOLTS / 60HZ, TIPO SPLIT, COM C ONTRO LE RE MOTO. CLASS E A EM CONSU MO DE ENERG IA. (COT APRIN CIPAL)					
0014	AR CO NDICI ONAD O, 60.000 BTU'S (COND ENSAD OR E E VAPOR ADOR) INVER TER, A LIMEN TAÇÃO 220 VOLTS / 60HZ, TIPO SPLIT, COM C ONTRO LE RE MOTO. CLASS E A EM CONSU MO DE ENERG	UND	2	ELGIN	R\$ 11.7 15,65	R\$ 23.4 31,30

	IA (COT A RES ERVA DA)					
0015	ARMÁRIO DE AÇO PEQUENO O: 1,70 A X 45 L X 35 P NA COR CINZA. ARMÁRIO DE AÇO 01 PORTA , COM FECHA DURA E CHA VES, 03 PRATE LEIRA S, PINT URA EPÓXI COM T RATA MENT OANTI FERRU GEM, PÉS RE FORÇA DOS DE AÇO, A RMÁRIO O DE AÇO M ULTIU SO.	UND	30	ELITE AÇO	R\$ 720,60	R\$ 21.6 18,00
0024	ARMÁRIO VITRINE	UND	30	MOBIL OC	R\$ 944,57	R\$ 28.3 37,10

	PARA MEDIC AMEN TOS: E SPECIF ICAÇÃO: O: COM DUAS (02) PO RTASL ATERA IS EM CHAPA , ESTR UTURA EM CHAPA DE AÇO. PORTA EM VIDRO COM F ECHAD URA TIPO YALE, COM 05 PRA TELEIR AS EM VIDRO S. PÉS EM TUBO DE AÇO Q UADR ADO COM P ONTEI RASPL ÁSTIC AS AC ABAM ENTO PINTU RA EPÓXI, COM T RATA MENT O FER RUGIN						
--	--	--	--	--	--	--	--

	OSODI MENS ÃO AP ROXIM ADA: 1 000X50 0X2000 (COMP RIMEN TO X L ARGU RA X A LTURA).					
0025	ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO TIPO B ALCÃO APARA DOR M ULTIU SO, TRÊS P ORTAS ME 4120, T ECNO MOBIL IBRAN CO.	UND	30	TECNO MOBIL I	R\$ 813,55	R\$ 24.4 06,50
0026	ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO BALCÃO O C/02 PORTA S, 1,00M, TIPO ME 4149, T ECNO MOBIL IBRAN CO.	UND	30	TECNO MOBIL I	R\$ 333,93	R\$ 10.0 17,90

0027	ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO BALCÃO C/02 PORTAS, 2,00M, TIPO ME 4149, TECNOMOBILIBRANCO.	UND	30	TECNOMOBILI	R\$ 447,47	R\$ 13.424,10
0028	ARQUIVO DE AÇO 04 GAVETEIROS, POSSUI SISTEMA DE ENCAIXE POR DESLIZAMENTO, PARA PASTAS SUSPENSAS, COM DIMENSÕES DE 1,35 X 0,42, PRODUZIDO COM CHAPA DE AÇO 24/26 MM, FLEXADURA C	UND	30	ELITE AÇO	R\$ 984,70	R\$ 29.541,00

	OMTR AVAM ENTO.					
0029	ARQUIVO DE AÇO 07 GAVETAS FICHA 5 X8: MEDINDO 1330X500X710, TAMANHO PARA FICHAS ALTURA 09CM - LARGURA: 19CM.	UND	10	ELITE AÇO	R\$ 3.208,83	R\$ 32.088,30
0030	BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ATÉ 30 KG, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO-LCD, TECLADO DE FÁCIL DIGITAÇÃO, PRATO DE PESAGEM INOX. 200 V.	UND	10	CAMPINEIRA	R\$ 867,15	R\$ 8.671,50

0031	BATE DEIRA ELÉTR ICADE 08 VEL OCIDA DES, 220 V.	UND	40	MONDI AL	R\$ 827,28	R\$ 33.0 91,20
0033	BEBED OURO 02TOR NEIRA S MOD ELO GNC 01 AE, CAPA CIDAD E DE 3,5 LIT ROS, T ERMO STATO LATER AL, AC IONAM ENTO POR T ORNEI RAS, BAIXO CONSU MO DE ENERG IA. 220 V. (COTA RESER VADA)	UND	10	ESMAL TEC	R\$ 2.628,3 7	R\$ 26.2 83,70
0034	BEBED OURO 03TOR NEIRA S MOD ELO GNC 01 AE, CAPA CIDAD E DE	UND	23	ESMAL TEC	R\$ 3.684,4 3	R\$ 84.7 41,89

	3,5 LITROS, THERMOSTATICAL, ACTIONAMENTO POR TORNEIRAS, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA. 220 V. (COTAPRINCIPAL)					
0037	BEBEDOURO ÁGUA - GARRAFA O, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO TORRE, CAPACIDADE 20, VOLTAGEM 220, FREQUÊNCIA 60, SAÍDA ÁGUA NATURAL E GELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 02 TORNEIRA	UND	12	ESMALTEC	R\$ 1.494,44	R\$ 17.933,28

	S, SER PENTI NA, M ANGU EIRA. 220 V. (COTA RESER VADA)					
0038	BEBED OURO INDUS TRIAL COM 04TOR NEIRA S, FRE NTE 120 CM, L ATERA L: 65 CM,AL TURA 130 CM, PESO: 56 KG, CONDE NSAÇÃ O AR F ORÇA NDO,A RMAZ ENAGE M DE ÁGUA REFRI GERAD A: 100 L.COM PRESS OR HE RMÉTI CO: 14/5. 220 V. (COTA PRINC IPAL)	UND	23	KNOX	R\$ 3.403,9 0	R\$ 78.2 89,70

0041	BEBED OURO INDUS TRIAL COMC APACI DADE PARA APRO X. 200 LITRO S DE ÁGUA GELAD A POR HORA, COM 03 TOR NEIRA S DE P RESSÃ O, DIM ENSÃO S: 1,55M DE AL TURA, 1,31DE LARGU RA E 0,44M DE PR OFUND IDADE, COM B ANDEJ A. 220 V. (COT A RES ERVA DA)	UND	7	KNOX	R\$ 3.544,7 9	R\$ 24.8 13,53
0043	BEBED OURO PARA GALÃ O DE 20 LIT ROS, C OLUN A, ESM ALTAD O NA	UND	30	KNOX	R\$ 705,74	R\$ 21.1 72,20

	COR B RANC A, COM DUAS TORNE IRAS SEND UMA DE ÁGUA GELAD A E OUTRA ÁGUA NATUR AL, TE NSÃO 220V.					
0045	BIRÔ SEM G AVET A - ESP ECIFIC AÇÃO: COM TAMP O EM C OMPE NSADO DE 15 MM FO RMICA DO, ME DINDO 1,20 X 0,60 COM E STRUT URA EM ME TALON 20X20 SOLDA DO NO SISTE MA MIG, COMPI NTURA ELETR OSTÁT ICA Á	UND	20	INCOF LEX	R\$ 847,50	R\$ 16.9 50,00

	PÓ.					
0050	CADEIRA GIGANTICA TIPO DIRETO - ESPECIFICAÇÃO: COM BRAÇOS REGULÁVEIS, MECANISMO RELAXE REGULAGEM ALTA DO ASSENTO, COM CAPAS DE PROTEÇÃO NA COR PRETA, ENCOSTO ESTRUTURAL EM POLIPROPILENO COM ALMOFADAS EM ESPUMA INJETADA, COM CAPA DE PROTEÇÃO. MECANISMO: INCLINAÇÃO, LE	UND	50	DESIGN OFFICE MOVEIS	R\$ 327,25	R\$ 16.362,50

	VANT AMEN TO: A GÁS, BASE: 35CM, DIMEN SÕES (L X P X A): 67 X 74 X 108-1 17.5CM , PESO: 15,45.					
0051	CADEI RAMO CHO COME NCOS TO ESPECI FICAÇ ÃO: COM E NCOST O FILDE R AZUL, ANAT ÔMICA , COM ACAB AMEN TO EM COURI NO, COM A CABA MENT O EM C OURIN O REG ULAGE MDE A LTURA A GÁS.	UND	50	DESIG N OFFIC E MOV EIS	R\$ 606,03	R\$ 30.3 01,50
0052	CADEI RA	UND	50	DESIG N	R\$ 508,58	R\$ 25.4 29,00

	TIPO S ECRE TÁRIA , COM BRAÇ O E COMR EGUL AGEM DE AL TURA DOME SMO, COME SPALD AR		OFFIC E MOV EIS				
	. ASSE NTO C REGUL AGEM DE AL TURA, SENDO O MESM O ENC OSTO COM APOIO LOMB AR PARA SUSTE NTAÇÃ O DO CORPO E CAPA DE PR OTEÇÃ O. ASS ENTO E ENC OSTO ESFAD OS COM E SPUM A DE P OLIUT ERANA INJETA						

	DA DE DENSI DADE 50 KG/M³, COM E SPESS URAM INIMA DE 45 MM PARA OASSE NTO E 30 MM PARA O ENC OSTO. REVES TIMEN TO EM TECID O 100% POLIES TER E COM A CABA MENT O NAS BORD ASATR AVES PERFIL DE PVC PARA PROTE ÇÃO C ONTRA IMPAC TOS. BASE GIRAT ÓRIA EM NYLO N PRETO DE ALTA RESIST ÊNCIA, COMSI STEMA DEELE						
--	--	--	--	--	--	--	--

	VAÇÃ O PNE UMATI CA (A GÁS). MEDID ASASS ENTO (MM): LARGU RA 425 X PRO FUNDI DADE 400 - M EDIDA S ENC OSTO (MM).					
0053	CADEI RAS P RESID ENTE GIRAT ÓRIA FLEX C/ BRAÇ O, REV ESTIM ENTO CORIN O, ACA BAME NTO C ORINO, PÉSRO DÍZIOS , ASSE NTO R EGULÁ VEL, COR PRETO, DIMEN SÕES L ARGU RA 74 CM, AL TURA 118 CM E PROF UNDID	UND	30	DESIG N OFFIC E MOV EIS	R\$ 476,50	R\$ 14.2 95,00

	ADE 64 CM.					
0054	CADEIRAS PLÁSTICAS EM ENCOSTO E BRAÇOS EMPILHÁVEIS, NA COR BRANCA, MEDINDO 56 CM DE LARGURA, 60 CM DE PROFUNDIDADE E 91 CM DE ALTURA DO CHÃO ATÉ O TOPO DO ENCOSTO. SUPORTE DE ATÉ 120KG. DEVE ATENDER AS NORMAS NBR.	UND	1000	MOR	R\$ 29,24	R\$ 29.240,00
0056	CAFETEIRA ELÉTRICA CILÍNDRICA	UND	20	MONDIAL	R\$ 180,72	R\$ 3.614,40

	A,MAT ERIAL AÇOIN OXIDÁ VEL, CAP. 06 LIT ROS, SACO COAD OR E ARO C OADO R, 220V.					
0058	CAIXA AMPLI FICAD A USB50 0 60 WMS - ESPECI FICAÇ ÃO: ALTO FALAN TE:WO OFER 12 E SUPER TWEET ER, EQ UALIZ ADOR 03 VIAS (GRAVE S, MÉD IOSE A GUDOS) CANAL PARA MICRO FONE, GUITA RRA E VIOLÃ O, ENT RADA USB COM C	UND	20	MONDI AL	R\$ 1.591,3 6	R\$ 31.8 27,20

	ONTRO LE RE MOTO, ENTRA DAS CD, DVD, TV, PEN DRIVE S E MP3. 220 V.					
0060	CAIXA DE SOMA MPLIF ICADA 100 W RMS B IVOLT : COM USB E CONTR OLE R EMOT O; CAR ACTER ÍSTICA S BÁSI CAS: P OTÊNC IA: 100W RMS COM I NTERF ACE USB E CONTR OLE R EMOT O; ALI MENT AÇÃO: AC 127/220 VOLTS ; ALTO -FALA NTES: 1ALTO -FALA	UND	10	MONDI AL	R\$ 529,04	R\$ 5.290,4 0

NTE DE12"" E 1 SUPER TWEET ER; PO TÊNCI A: 100W RMS 4 OHMS 60W RMS 8 OHMS; RESPO STA FR EQUÊN CIA: 40HZ ~ 17KHZ; FUSÍV EL DE PROTE ÇÃO DE EN ERGIA; COR: PRETO ; ENTR ADAS SAÍD AS: 04 ENTRA DAS P10 ; 01 ENT RADA ESTÉR EO AU XILIAR RCA CD/DV D/MP3- 4; 01 E XCLUS IVA C ONEX ÃO USB, COM C OMAN DOS DE PLAY, PAUSE,						
---	--	--	--	--	--	--

AVAN ÇO E RETR. USB COM C ONTRO LE RE MOTO; SAÍDA S: SAÍDA AUXILI AR AM PLIFIC ADA P10; C ONTRO LE DE VOLU ME: COM C ONTRO LE DE VOLU MEMA STER PARA TODOS OS CA NAIS E CONTR OLES DE VO LUMEI NDEPE NDENT ES; TRÊSB ANDAS DE EQ UALIZ AÇÃO: GRAVE MÉDIO E AGU DO; IN FORM AÇÕES ADICI ONAI; INTER FACE USB: TOCA MP3 E						
---	--	--	--	--	--	--

	WMA; SISTE MA SAFE EJECT: PROTE ÇÃO PARA PEN D RIVES; CONTR OLE R EMOT O TOTAL ; TECN OLOGI A HPA: ÁUDIO DE ALTA PERFO RMAN CE.MA NUAL EM PO RTUGU ÊS. GA RANTI A MÍNI MA DE 12 MESES					
0062	CONJUNTO DE MESA COM OITO CADEIRAS PARA SALA DE REUNIÕES EM MDF E SPECIFICAÇÕES: MESA PARA	UND	10	AM M OVEIS	R\$ 2.689,2 0	R\$ 26.8 92,00

	REUNI ÃO RE TANG ULAR COM 8 CADEI RASSE CRETÁ RIA FIXA, MEDID AS: LARG 2,00 X PROF 0,90 X ALT 0,75 M, TAMP O MDP 15 MM, PÉS NI VELAD ORES, ESTRU TURA EM AÇO COM A CABA MENT O EM MDP I NTERN O.					
0063	CONJU NTO F ORMA DO POR UMAC ADEIR A E UMA MESA. A CAD EIRA POR SUA VEZ É CONS TITUI DA DE	UND	10	AM M OVEIS	R\$ 1.242,3 0	R\$ 12.4 23,00

ESTRU TURA METÁ LICA, OASSE NTO É CONFE CCION ADO EM PO LIPRO PILEN O COP OLIME RO INJ ETADO E MOL DAD A NATO MICA MENTE COM A CABA MENT O POLID O DE D IMENS ÕES 33 0X320X 4MM. A MESA É COM POSTA POR 05 (CINCO)COMP ONENT ES, E P ERMIT E A SUA M ONTA GEM C OMPLE TA POR E NCAIX ESDOS MESM OS. É I NTEIR AMEN TEFAB						
---	--	--	--	--	--	--

	RICAD A PELO P ROCES SODEI NJEÇÃ O TER MOPL ÁSTIC O, SENDO ASSIM 100% R ECICL ÁVEL. ALÉM DO USO H ABITU AL TA MBÉM PODE SERUT ILIZAD A COMO BRINQ UEDO DE BA LANCE . POSSU I TAMP O INJE TADO EM TE RMOP LÁSTI CO ABS VI RGEM, COM E SPURR A MINI MA.					
0064	CONJUNTO MESA PARA COZINHA - ESPECIF	UND	20	AÇO C OELHO	R\$ 1.173,2 3	R\$ 23.4 64,60

	ICAÇA O: EM GRANI TO06L UGARE S COM 06CAD EIRAS EM AÇO, T RAMP O DA MESA EM GR ANITO MEDIN DO (1,40 X 0,80) M NA AL TURA MÍNIM A DE 770 MM; PI N- TURA EM UV DE ALTO BRILH O NA COR B RANC A COM ASSEN TO DA CADEI RA EM KORIN O OU E SPUM A 18 R EVESTI DO COM TECID O 100% POLIÉS TER. E SPECIF ICAÇA O: ACO LCHOA DA					
--	---	--	--	--	--	--

	COM R ODINH AS COM R ODINH AS, AL TURA.					
0065	DATA SHOW/ PROJE TOR DE IM AGEN S, 3000 ANSIL UMEN S, CON TRAST E 3000: 01 L ÂMPA DA: 200 W UHE, C ONTRO LE RE MOTO PORTÁ TIL, TELA NÃO I NCLUS A, PRO JEÇÃO DE 30 A 350 P OLEGA DAS, D IMENS ÕES: 22,8 X 29,5 X 7,9/ 2,3KG, RESOL UÇÃO 1024X7 68 XGA, E NTRAD AVGA, VÍDEO	UND	10	GOLDE NTEC	R\$ 4.199,8 4	R\$ 41.9 98,40

	COMP OSTO, S-VÍDE O, VÍDEO, ÁUDIO , USB TIPO B E HDMI X 01.					
0066	ESCAD A ABR IR/FEC HAR - ESPECI FICAÇ ÃO: 07 DEGRA US CO NFECC IONAD OS EM AÇO, PÉS C/ PROTE ÇÃO E MBOR RACH ADA. E SPECIF ICAÇÃO ES DE ESCAD A ABE RTA: A LTURA : 1945 MM- L ARGU RA:435 MM-PR OFUND IDADE: 1090M M, ESP ECIFIC AÇÕES DA ES CADA FECHA DA: AL TURA	UND	10	MOR	R\$ 278,85	R\$ 2.788,5 0

	2045-L ARGU RA:425 MM- P ROFUN DIDAD E: 125 MM.					
0072	ESTAN TE DE AÇO COM 05 PRA TELEI RAS, EM CHAPA DE AÇO 24/26 MM E PINTU RA EL ETROS TÁTIC A COM ANTIF ERRUG EM,NA COR.	UND	50	ELITE AÇO	R\$ 716,25	R\$ 35.8 12,50
0073	ESTAN TES DE A ÇO ABERT A COM 07 PRA TELEIR AS ME DINDO 1,98 X 0,92 X 0,30 SU PORTA ATÉ 30 KG.	UND	30	ELITE AÇO	R\$ 1.417,6 9	R\$ 42.5 30,70

0079	FREEZER - 01 TAMPA/ 220 V. FREEZER HORIZONTAL TAMPA CEGA 293 LITROS NOMEÍNIMO, EQUIPAMENTO DUPLAÇÃO: REFRIGERADOR E FREEZER, GAVETA REMOVÍVEL: FACILITADA LIMPEZA DO EQUIPAMENTO E A REMOÇÃO DAS SUJEIRAS MAIS DIFÍCEIS, PUXADOR ERGONOMICO : DESIGN ERGONOMICO FACILITA A ABERTURA E O FE	UND	5	MIDEA	R\$ 4.292,58	R\$ 21.462,90
------	--	-----	---	-------	--------------	---------------

CHAM ENTO DA TA MPA, P ERMITI NDO O ENCAI XEPER FEITO DA MÃO, RODÍZI OSREF ORÇA DOS: F ACILIT A MOV IMENT AÇÃO PARA MUDA NÇA DE LA YOUT OU LI MPEZA , DRENO FRONT AL: DI SPENS A O DE SLOCA MENT O DO E QUIPA MENT O PARA DEGEL O, GAB INETE INTER NO EM AÇO P RÉ-PIN TADO: COMPI NTURA EM ES MALTE EPÓXI, AUXILI A NA L IMPEZ						
--	--	--	--	--	--	--

	A INTE RNA, E VITAN DO MA NCHAS , RISCO S E CO RROSÕ ES, RE FRIGE RAÇÃ O EST ÁTICA: BAIXO RUÍDO E MENO R CON SUMO DE EN (COT A RES ERVA DA)					
0083	FREEZER HORIZONTAL, CAPACIDADE 484 LITROS 220 V, COM FUNÇÃO DE CONGELADOR E EXTRA-FRIO, COM DOBRADIÇA BALANÇEADA, GABINETE COMPI	UND	5	CONSUMO	R\$ 3.105,07	R\$ 15.525,35

	NTURA ELETR OSTÁT ICA A PÓ, COM ALTA RESIST ÊNCIA À COR ROSÃO . (COT A RES ERVA DA)					
0084	FREEZER HORIZONTAL, CAPACIDADE 513 LITROS: DESCRIÇÃO: FREEZER HORIZONTAL, POSSUIR TECNOLOGIA INVERTER. CAPACIDADE LÍQUIDA TOTAL DE 513L. POSSUIR 01 PORTA E DEGELO MANUAL. DUPLA FUNÇÃO, PERMITIN	UND	12	CONSUL	R\$ 5.364,32	R\$ 64.371,84

DO QUE O FREEZ ER SEJA U TILIZA DO PARA CONGE LAR OU PARA REFRI GERAR , E TENHA UMA T EMPER ATURA FLEXÍ VEL ENTRE -23°C E 3°C. FU NÇÃO TURBO FREEZ ER. PAINE L FRO NTAL I NTUITI VO E FÁCIL DE ACI ONAR TODAS AS FU NÇÕES . RODAS 360° AJ UDAM NO PO SICION AMEN TO E NA MO VIMEN TAÇÃO DO FR EEZER. ALÇA ERGON ÔMICA						
--	--	--	--	--	--	--

	DRENO FRONT AL, PE RMITI NDO O ESCOA MENT O DA ÁGUA DO DE GELO SEM A NECES SIDAD E DE TIRAR OFREE ZER DO LU GAR. (COTA PRINC IPAL)					
0086	FRIGO BAR C APACI DADE DE 76 A 110 LTS -E SPECIF ICAÇÃO: SIST EMA DEREF RIGER AÇÃO, DEGEL O MAN UAL, COR B RANC O, PÉS FIXO,P ORTAS 01, CA PACID ADE DE AR MAZE NAME NTO R	UND	10	CONSU L	R\$ 1.248,2 3	R\$ 12.4 82,30

	EFRIGERADOR 68 L, ATÉ 300 LITROS. 220 V.					
0087	GAVE TEIRO VOLANTE - 03 GAVETAS 2 + PASTA SUSPENSA, MDF/MDP.	UND	10	AMMOVEIS	R\$ 680,67	R\$ 6.806,70
0088	GAVE TEIRO VOLANTE - 04 GAVETAS C/ CHAVE, MDF/MDP.	UND	10	AMMOVIES	R\$ 1.158,74	R\$ 11.587,40
0089	GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 250 LITROS BRANCA. EXTERNA EM CHAPA DE AÇO, COM CONJUNTO	UND	20	CONSUL	R\$ 1.442,97	R\$ 28.859,40

	TO DE MOTO R - CO MPRES SOR TIPO U NIDAD E SELA DA; DE SCONG ELAME NTO A UTOM ÁTICO COM R ETIRA DA DE ÁGUA POR DRENO ESPECI AL; AL IMENT AÇÃO ELÉTRI CA:220 V. APR ESENT AR SELO P ROCEL DE BAIXO CONSU MO DE ENERG IA.					
0094	LIQUI DIFIC ADOR SEMI-I NDUST CAPAC IDADE 04 LTS, CORPO EM AL UMÍNI O POLI DO,	UND	20	JL COL OMBO	R\$ 580,49	R\$ 11.6 09,80

	COPOS , FACAS E TAM PAS E PARTE S MÓV EISCO NFECC IONAD AS EM AÇOIN OXIDÁ VEL, M EDIND O APR OXIMA DAME NTE 25X61 CM-BI VOLT (110/220 V).					
0095	LIQUIDIFICADOR, 05 VELOCIDADES, LÂMINAS EM AÇO INOXSERRILHADA, 02 LITROS; 220V - FORTE E POTENTE; DESIGN MODERNO; RESISTENTE; COM 05 VELOCIDADES + PULSAR;	UND	45	MONDIAL	R\$ 165,69	R\$ 7.456,05

POSSU IFILTR O: COA SUCOS , MOLH OSE VI TAMIN AS; FU NÇÃO AUTOL IMPAN TE: FA CILITA ALIMP EZA E A RETI RADA DERES ÍDUOS DO COPO; TRITU RA GELO: IDEAL; TAMB ÉM PARA POLPA DE FRUTA CONGE LADA E SMO OTHIE; COPO EM SAN C RISTA L; TRA NSPAR ENTE: FACILI TA A V ISUALI ZAÇÃO DO PR EPARO ; LÂMI NAS EM AÇO INOXS ERRIL HADAS						
--	--	--	--	--	--	--

	: ALTA PERFO RMAN CE DE CORTE ; TAMP A COM COPO DOSAD OR: FA CILITA O ACR ÉSCIM O DE I NGRED IENTES DURA NTE O PREPA RO; PO TÊNCI A DE 900W: MOTO R SUPER POTEN TE; COM P ORTA- FIO: PE RMITE AJUST AR O C OMPRI MENT O DO CABO E FACI LITA O ARMA ZENA MENT O;SIST EMA DE EN CAIXE.					
0096	LONG ARINA 03 (TRÊS) LUGA	UND	20	IDEAF LEX	R\$ 1.143,5 7	R\$ 22.8 71,40

	RES EM PR OLIPR OPILE NO, ES TRUTU RA EM FERRO COM PÉS DUPLO DE ALTA RESIST ÊNCIA, COM T RATA MENT O ANTI- FERRU GEM E PINTU RA EL ETROS TÁTIC AAPÓ- EPOXI, COM A SSENT O E EN COSTO EM PO LIPRO PILEN O.					
0097	LONG ARINA 03 (TRÊS) LUGA RES, E STRUT URA EM FERRO COM PÉS DUPLO DE ALTA RESIST ÊNCIA,	UND	20	IDEAF LEX	R\$ 977,70	R\$ 19.5 54,00

	COM T RATA MENT O ANTI- FERRU GEM E PINTU RA EL ETROS TÁTIC AAPÓ- EPOXI, ASSEN TO E E NCOST O COM ESPUM A INJE TADA E REV ESTID A EM T ECIDO.					
0102	MESA COM 04 GA VETAS , COM CHAV ES, DI MENS ÕES: 1 4000X6 00X750 MM, TAMP A EM MADEI RA AG LOME RADA COM NO MÍ NIMO 15 MM DE ESP ESSUR A, BOR DAS EM PERFIL DE	UND	30	IDEAF LEX	R\$ 524,24	R\$ 15.7 27,20

	PVC, E STRUT URA EM AÇO COMPI NTURA EPOXI- PO NA COR CINZA.					
0103	MESA DE RE UNIÃO OVAL EM 25 MM 200 X 90 X 74 - MESA REUNI ÃO OVAL, COM R EVESTI MENT O EML AMINA DO ME LAMÍN ICO DE BAIXA PRESS ÃO (BP) EM AMBA S AS FACES, TAMP O E PAINE L CEN TRAL (SAIA) DE 18 MM COM FITA B ORDAS EM PVC. E	UND	10	AM M OVEIS	R\$ 1.003,9 6	R\$ 10.0 39,60

	STRUT URA M ETÁLI CA EM TUBO 30 X 50 NA BASEE TUBO 30X30 DUPLO SVERT ICAIS, PONTE IRAS EM PO LIPRO PILEN O REBI TADAS AO TUBO.					
0104	MESA ESCRI VANHI NHA 02 GA VETAS EMBU TIDAS - ESPE CIFICA ÇÃO: 7 7X160X 90	UND	25	NOTA VEL M OVEIS	R\$ 587,57	R\$ 14.6 89,25
0105	MESA ESCRI VANHI NHA 03 GA VETAS EM MDF - ESPECI FICAÇ ÃO: COM A CABA MENT O EM	UND	25	NOTA VEL M OVEIS	R\$ 400,55	R\$ 10.0 13,75

	PVC 12 0X60X7 4 COR CINZA.					
0110	MESA PARA REUNI ÃO ESPECI FICAÇ ÃO: MESA REUNI ÃO TAMP A RET ANGU LAR 12 LUGAR ES, ME DIDA: LARG. 3,00 M X PROF. 1,10.	UND	10	AM M OVEIS	R\$ 823,85	R\$ 8.238,5 0
0111	MESA PLÁST ICA TIPO QUAD RADA PARA QUATR O CAD EIRAS NA COR: B RANC A.	UND	100	MOR	R\$ 78,59	R\$ 7.859,0 0
0112	MESA PRESI DENT E COM ESPES SURA DE 40	UND	10	AM M OVEIS	R\$ 1.159,0 0	R\$ 11.5 90,00

	MM, DIMENSÃO: 1,50 X 0,60 X 0,73, COM GAVETEIRO DE 04 GAVETAS (FECHADURA) E COM EXTENSÃO LATERAL TENDO A ESPESSEURA DE 40MM, DIMENSÃO DA EXTENSÃO: 0,90 X 0,45 X 0,73 NA COR: PRETO/ CALVIN.					
0113	MESA SECRETARIA 04 GAVETAS - ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL EM MDF 15MM; MEDIDO 330X280; PÉ DUPLO EM METALON;	UND	30	AMMOVEIS	R\$ 380,59	R\$ 11.417,70

0118	PAINE L DE TV - ESPECI FICAÇ ÃO:QU INAS A RREDO NDAD AS; PR ATELE IRA IN FERIO R; FRISOS DECOR ATIVO S; SUP ORTA TV DE ATÉ 50”.	UND	20	NOTA VEL M OVEIS	R\$ 1.077,3 1	R\$ 21.5 46,20
0119	PURIFI CADO R DE FR600 PRATA , 220V, COM T ORNEI RAS, D EPÓSIT O DE ÁGUA EM AÇO INOX.	UND	50	IBBL	R\$ 695,60	R\$ 34.7 80,00
0120	QUAD RO BR MEDIN DO 120	UND	100	LOUSA TEC	R\$ 271,40	R\$ 27.1 40,00

	CM DE LARGURA X 90 CM DE ALTURA, COM 15 PRENDEDORES, FABRICADO EM MADEIRA MDF DE 12 MM DE ESPESURA.					
0121	RELÓGIO DE PAINEL ANALÓGICO OU DIGITAL, ADEQUADOS PARA EXPOSIÇÃO EM AMBIENTES PROFISSIONAIS, NUMERANGRANDES PARA VISUALIZAÇÃO A MÉDIA DISTÂNCIA.	UND	10	HERWEG	R\$ 50,82	R\$ 508,20
0126	TELA DE PR	UND	30	TELAS TEC	R\$ 984,64	R\$ 29.539,20

	OJEÇÃ O MAPA 3,65 X 2,74 (180), EM TE CIDO MATT E WHIT E, COM VERSO PRETO, PERFIL SUPER IOR E I NFERI OR EM ALUMÍ NIO COM DESIG N EXC LUSIV O COM PINTU RA EL ETROS TÁTIC A NA COR PRETA, GANC HOS PARA FIXAÇ ÃO, EN ROLA MENT O MAN UAL.					
0127	TELA DE PR OJEÇÃ O, RETRÁ TIL TRIPÉ 2,00 X 2,00, 110 PO	UND	20	GOLDE NTEC	R\$ 1.098,6 8	R\$ 21.9 73,60

	LEGAD AS.					
0128	TV SMART LED 32” FULL HD BI TIMER ON/OFF; SLE EPTIM ER; CO NVERS ORDIG ITAL I NTEGR ADO; SOM E STÉRE O; CLO SED C APTIO N; REC URSOS DE ÁUDIO ; WI-FI; MÍNIM O DE 02CON EXÕES HDMI; MÍNIM O DE 2 CONEX ÕES USB; COM C ONTRO LE RE MOTO, PILHA S PARA O CON TROLE , CABOS PARA I	UND	20	AOC	R\$ 1.324,6 4	R\$ 26.4 92,80

	NSTAL AÇÃO E KIT PARA I NSTAL AÇÃO DO PE DESTA L. BIV OLT.M ANUA L EM P ORTUG UÊS. G ARANT IA MÍN IMA DO FO RNECE DOR DE 12 MESES .					
0129	TELEV ISOR SMAR T TV LED, 42 POL EGAD AS, ULTRA HD 4K, 03 ENT RADAS HDMI, ALTA DEFINI ÇÃO.	UND	20	AOC	R\$ 2.337,1 8	R\$ 46.7 43,60
0134	VENTI LADO R COM 45 CM DEDIÂ METR O, DE P AREDE , EM	UND	70	MONDI AL	R\$ 158,46	R\$ 11.0 92,20

	220V, COM GRADE CROM ADA.					
0135	VENTI LADO R DE P ARED E LUXO, 110/220 V, NA COR PRETA, COM GRADE CROM ADA, COM TRÊS PÁS, V ELOCI DADE MÍNIM A DE 2 20RPM, DIÂME TRO DE GRADE 50CM, ÁREA DE VE NTILA ÇÃO DE NO MÍNIM O 40M2, CHAVE LIGA/D ESLIG A.	UND	100	VENTI SOL	R\$ 320,74	R\$ 32.0 74,00
0136	VENTI LADO R DE P ARED E LUXO,	UND	100	VENTI SOL	R\$ 449,55	R\$ 44.9 55,00

110/220 V, NA COR PRETA, COM GRADE CROM ADA, COM TRÊS PÁS, V ELOCI DADE MÍNIM A DE 2 20RPM, DIÂME TRO DE GRADE 60CM.										
VALOR TOTAL					R\$ 1.64 3.972,6 4					

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, para todos os efeitos de direito, as demais cláusulas da ARP.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Correrão por conta do Município de Presidente Sarney/MA, as despesas de publicação do extrato do presente Termo Aditivo, que deverá ser providenciada até o quinto dia útil seguinte ao da assinatura, para correr no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

Fica eleito o foro da Comarca de Pinheiro/MA, para dirimir as questões oriundas do presente Aditivo, que será afixado no local de costume, na forma de extrato, com expressa renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo, assinado por elas, em 03 (três) vias de igual forma.

Presidente Sarney/MA, 14 de agosto de 2026.

ELIOENAY SILVA LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 024/2025.

Órgão Gerenciador

DETENTORA DO REGISTRO



M B S COMERCIO LTDA

CNPJ Nº 10.775.422/0001-92

GUSTAVO MILHOMEM VIEIRA

CPF Nº 0**,***,***-09

Publicado por: Alberto Gilson Moraes de Sousa

Prefeito Municipal

Código identificador: \$9kSxqWFiDVq

TERMO ADITIVO**TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2025**

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2025, P.E Nº 010/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO 2025.1426.04.04, CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY/MA, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (ÓRGÃO GERENCIADOR) E A EMPRESA V DOS A M MARTINS LTDA, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE SARNEY, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no **CNPJ sob o Nº 01.613.745/0001-99**, pessoa jurídica de direito público, através da Secretaria Municipal de Administração, com sede na Av. Albino Moreira, Nº 03, Centro, CEP: 65204-000, Presidente Sarney-MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração, Sr. Elioenay Silva Lima, RG Nº 22*****23 e CPF Nº 021.***.***-79, (**Órgão Gerenciador**), e a empresa **V DOS A M MARTINS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o Nº 03.980.301/0001-17, com sede na Av Duque De Caxias, 298, Centro, Cep: 65.208-000, Santa Helena/Ma, (**Órgão Participante**), neste ato representada por seu representante legal, Sr. Valdemir Dos Anjos Mendonca Martins, CPF Nº 4**,***,***-68, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, com fundamento no art. 84 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na CLÁUSULA QUARTA da referida ARP, mediante as condições a seguir.:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente instrumento é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para para fornecimento de MATERIAL PERMANENTE para atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura de Presidente Sarney/MA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogada por 12 (doze) meses, contados da data da última assinatura deste aditivo, a vigência da Ata de Registro de Preços ora aditivada, compreendido no período de 17/08/2026 a 17/08/2027, nos termos do art. 84 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO

Parágrafo único. Ficam automaticamente renovadas as quantidades originais registradas na ata.

ESPECIFICAÇÕES										
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	MARCA	V.UNITARIO	V. TOTAL					
0008	AR CON	3	PHILCO	R\$	R\$					

	DICION ADO, 22.000 BTU'S (CONDE NSADOR E EVAP ORADO R) INVE RTER, A LIMENT AÇÃO 220 VOLTS/ 60HZ, TIPO SPLIT, COM CO NTROLE REMOT O. CLASSE A EM CONSU MO DE E NERGIA. (COTA RESERV ADA)			5.503,00	16.509,00
0009	AR CON DICION ADO, 30.000 BTU'S (CONDE NSADOR E EVAP ORADO R) INVE RTER, A LIMENT AÇÃO 220 VOLTS/ 60HZ, TIPO SPLIT, COM CO NTROLE REMOT O. CLASSE	12	AGRATT O	R\$ 6.627,00	R\$ 79.524,00

	AEMCO NSUMO DE ENE RG IA. (COTA PRINCI PAL)				
0012	AR CON DICON ADO, 36.000 BTU'S (CONDE NSADOR E EVAP ORADO R) INVE RTER, A LIMENT AÇÃO 220 VOLTS/ 60HZ, TIPO SPLIT, COM CO NTROLE REMOT O. CLASSE AEMCO NSUMO DE ENE RG IA. (COTA RESERV ADA)	3	PHILCO	R\$ 8.220,00	R\$ 24.660,00
0013	AR CON DICON ADO, 60.000 BTU'S (CONDE NSADOR E EVAP ORADO R) INVE RTER, A	8	PHILCO	R\$ 11.715,00	R\$ 93.720,00

	LIMENT AÇÃO 220 VOLTS/ 60HZ, TIPO SPLIT, COM CO NTROLE REMOT O. CLASSE A EM CO NSUMO DE ENERGI A (COTA PRINCI PAL)				
0016	ARMÁRIO DE AÇO PARA PASTAS AZ-CHAPA 24 - 50 VÃOS C/ PORTAS : DIMENSÕES EXTERNAS : 200 X 120 X 320. AÇO COM PINTUR A ELETR OSTÁTICA EPÓXI A PÓ, PÉS NIVELADORESE PRATELEIRAS FIXAS, FECHADURA MAÇANETA COM 02 CHAVES	10	SÓ AÇO	R\$ 3.973,00	R\$ 39.730,00

	, CHAPA 24 – 40 KG, CAP ACIDAD E PARA 50 PASTAS.				
0017	ARMÁRIO AÇO 02 PORTAS DE ABRIR, COM FE CHADU RA CILI NDRICA TIPO YALE, COM DUAS CHAVES , CONFE CCIONA DO EM CHAPAS DE AÇO 24/26, DI MENSÃO S 1,80 DE ALTURA , 0,90 DE LARGUR A, 0,32 P ROFUND IDADE, COR CINZA.	40	SÓ AÇO	R\$ 858,00	R\$ 34.320,00
0018	ARMÁRIO DE AÇO SU SPENSO, C/ 03 PORTAS COLORI DO: DIMENS ÕES DO PRODUT	40	SÓ AÇO	R\$ 408,00	R\$ 16.320,00

	O: 28P X 105L X 40A CEN TÍMETR OS.				
0019	ARMÁRIO DE AÇO PEQUENO COLORIDO 02 PORTAS COM CHAVES, 1,50 M: 03 PRATELEIRAS, 02 PORTAS, CHAPA DAS PRATELEIRAS 26 (0,45MM), CHAPA DAS TRAVAS 20 (0,90 MM), DIMENSÕES DE 150 X 75 X 32 CM, PINTURA ELETROSTÁTICA/EPÓXI, PESO SUPORTADO 30 KG POR PRATELEIRA.	20	SÓ AÇO	R\$ 1.236,00	R\$ 24.720,00
0020	ÁRMAR IO DE AÇO TIPO R OUPEIR O: ARM ÁRIO R	20	SÓ AÇO	R\$ 2.415,00	R\$ 48.300,00

	OUPEIRO DE AÇO C/ 12VÃOS PITÃO/ P CADEA DO: ESTILO: CLÁSSICO, PESO (KG): 32.8254, ALTURA (CM): 179.5, ACABAMENTO: PINTURA, LARGURA (CM): 103.5, POSSUI 04 PÉS, TIPOS DE PORTA: BATER, PÉS REGULÁVEIS: SIM, POSSUI RODÍZIO: NÃO, SUPORTA ATÉ (KG): 20, PROFUNDIDADE (CM): 32, ESCALA DE BRILHO: SEMI - FOSCO, MATERIAL DOS PÉS: POLIPROPILENO				
0021	ÁRMARIO DE AÇO	10	SÓ AÇO	R\$ 912,00	R\$ 9.120,00

	TIPO R OUPEIR O: ARM ÁRIO R OUPEIR O DE AÇO 1.93 X 1,38X 0.40 M 16 PORTAS PEQUEN AS - PANDIN - CINZA. DIMENS ÕES 1.93 X 1, 38 X 0,40 M. E STRUTU RA CHAPAS 24 E 26 (0,60MM E 0,45MM). 16 PORTAS COM 1 V ENEZIA NA PARA V ENTILA ÇÃO E 1 REFORÇ O INTERN O POR PORTA. SISTEM A DE FE CHAME NTO DE VARÃO DE 03 PONTOS, ATRAVÉ S DE PITÃO PARA C ADEAD O. CAPA CIDADE PORPRA					
--	---	--	--	--	--	--

	TELEIR A 15 KG (BEM DI STRIBUÍ DOS).				
0022	ARMAR IO DE C OZINHA - ESPEC IFICAÇ ÃO: EM AÇO PE QUENO 04 PORTAS ARANC O, 1,94 X 77 X 44 (ALTUR A X LAR GURA X PROFUN DIDADE).	30	SÓ AÇO	R\$ 950,00	R\$ 28.500,00
0023	ARMÁR IO DE C OZINHA , EM AÇO, 06 PORTA, COM PR ATELEI RAS, GA VETAS, MEDIND O ALT: 194 CM, LARGUR A: 120 CM E PR OFUNDI DADE.	20	SÓ AÇO	R\$ 841,00	R\$ 16.820,00
0032	BEBED OURO 02TORN EIRAS MODEL O GNC	30	SÓ AÇO	R\$ 2.628,00	R\$ 78.840,00

	01 AE, C APACID ADE DE 3,5 LITROS, TERMOS TATO L ATERAL , ACION AMENT O POR T ORNEIR AS, BAIXOC ONSUM O DE EN ERGIA. 220 V. (COTAP RINCIP AL)				
0035	BEBED OURO 03TORN EIRAS MODEL O GNC 01 AE, C APACID ADE DE 3,5 LITROS, TERMOS TATO L ATERAL , ACION AMENT O POR T ORNEIR AS, BAIXOC ONSUM O DE EN ERGIA. 220 V. (COTA RESERV ADA)	7	SÓ AÇO	R\$ 3.774,00	R\$ 26.418,00
0036	BEBED	38	ESMALT	R\$	R\$

	OURO ÁGUA - GARRA FÃO, M ATERIA L AÇO I NOXIDÁ VEL, TIPO TORRE, CAPACI DADE 20, VOL TAGEM 220, FRE QUÊNCI A 60, SAÍDA ÁGUA N ATURAL E GELADA , CARAC TERÍSTI CAS ADI CIONAIS 02 TORN EIRAS, S ERPENTI NA, MA NGUEIR A. 220 V. (COTAP RINCIP AL)		EC	1.494,00	56.772,00
0039	BEBED OURO I NDUSTR IAL COM 04 TORNEI RAS, FRENTE 120 CM, LATERA L: 65 CM, ALTURA 130 CM, PESO: 56 KG, CON DENSAC	7	so aco	R\$ 3.403,00	R\$ 23.821,00

	ÃO AR F ORÇAN DO, AR MAZEN AGEM DE ÁGUA R EFRIGE RADA: 100 L. C OMPRES SOR HE RMÉTIC O: 14/5. 220 V. (COTA RESERV ADA)				
0040	BEBED OURO I NDUSTR IAL COMCA PACIDA DE PARA APROX. 200 LITROS DE ÁGUA GELADA POR HORA, COM 03 TORNEI RAS DE PRESSÃ O, DIME NSÕES: 1,55M DE ALTURA , 1,31 DE LARGUR A E 0,44M DEPROF UNDIDA DE, COM BANDEJ A. 220 V.	23	so aco	R\$ 3.544,00	R\$ 81.512,00

	(COTA PRINCI PAL)				
0042	BEBED OURO I NDUSTR IAL, COM 04 PÉS EM AÇO INOX COM 02 (DUAS) TORNEI RAS, CA PACIDA DE DE V OLTAGE M EM 220V, ISOLÃO TÉRMIC A EM EPS1, RE TENDO A TEMP ERATUR A; CONJ UNTO C OMPLET O DE EL EMENT O FILTR ANTE, C OMPOST O DE CAPA E REFIL. EM AÇO INOX 430 BRIL HANTE. O PROD UTO DEVE SER CER TIFICAD O PELO I NMETR O; DIME NSÕES A PROXIM ADAS:	30	SÓ AÇO	R\$ 1.492,00	R\$ 44.760,00

	(A X I X C) 1,10M X 40 CM X 57 CM; PSO APR OXIMAD O 40 KG; ARMAZ ENA 80 LITROS; REFRIG ERA 320 L/H.				
0044	BIRÔ COM DUAS G AVETAS - ESPECI FICAÇÃ O: BIRÔ EM AGL OMERA DO E AÇO COM 1,20X0, 60 COM DUAS G AVETAS COM CHAVE.	20	GIOBEL	R\$ 596,00	R\$ 11.920,00
0046	BOTIJÃ O DE GÁS 13 KG, vazio.	150	LIQUIG AS	R\$ 244,00	R\$ 36.600,00
0047	CADEIR A AUXI LIAR 04 (QUATR O) PÉS, COMES TRUTU RA EM FERRO 7/8 DE ALTA R ESISTÊN	100	GIOBEL	R\$ 400,00	R\$ 40.000,00

	CIA, COM TR ATAME NTO AN TI-FERR UGEM E PINTUR AELETR OSTÁTI CAAPÓ- EPOXI, ASSENT O E ENC OSTO COM ESPUMA INJETAD A E REV ESTIDA EM TECIDO.				
0048	CADEIR A EXEC UTIVA FIXA (04 PES SEM BRAÇO) - ESPECI FICAÇÃ O: ESTR UTURA TUBO 7/8 ASSE NTO E E NCOSTO CONFEC CIONAD OS EM ESPUMA INJETAD A DE ALTA D ENSIDA DE, REV ESTIDOS EM TECIDO 100% PO LIÉSTER OU COURO ECOLÓG	50	GIOBEL	R\$ 419,00	R\$ 20.950,00

	ICO. OBS: BRAÇOS OPCION AIS. ASS ENTO 45,5 X 43,5CM ENCOST O 41,5 X 37,5CM LARGUR A TOTAL 44 CM P ROFUND IDADE 50 CM ALTURA .				
0049	CADEIR A FIXA SEM BR AÇOS, COMAR MAÇÃO DE 04 PÉS DE FERRO, COM ACENTO EENCOS TO EM TECIDO E ESPUMA INJETAD A D23 SELADA , ESTRU TURA T UBULAR- CANO 7/8.	60	GIOBEL	R\$ 332,00	R\$ 19.920,00
0055	CADEIR ASPLÁS TICAS EM ENC OSTO E S/BRAÇ	500	GIOBEL	R\$ 81,38	R\$ 40.690,00

	O, EMPI LHÁVEI S, NA COR BR ANCA, 70 X 80 X 101 CM E 91 CM DE ALTURA DO CHÃO ATÉ O TOPO DO ENC OSTO. S UORTE DE ATÉ 120 KG. DEVEM ATENDE R AS NORMA S NBR.				
0057	CAIXA “DE SOM 30 W RMS BIVOLT : REQUI SITOSM ÍNIMOS: ALTO-F ALANT ES: WO OFER 08” E T WEETER 02”. - CO NTROLE DE GRAVES E AGUD OS, ENT RADAS CANAL 01, AUXI LIAR ES TÉREO, CANAL 02 - BIVOLT; - POTÊN	20	II	R\$ 398,00	R\$ 7.960,00

	CIARMS 30 W; FR EQUÊNC IA DE 40 HZ A 20HZ. G ARANTI A MÍNIMA DE 12 MESES.				
0059	CAIXA DE SOM AMPLIF ICADOR A 80 W RMS BIVOLT - ESTRUT URA DE MADEIR A, SISTEM A DE SOM DE 02 VIAS; SOM DI NÂMICO E GRAVES PROFUN DOS; SISTEM A COM PROJET O PROFI SSIONA L; CAIXAS DE SOM COMTW EETER E WOOFER; CONT ROLE REMOT O SEM FIO; ALTA FI DELIDA DE DE ÁUDIO;	20	II	R\$ 458,00	R\$ 9.160,00

AMPLIFI CADOR: POTÊNC IA DE SAÍDA: 80 WATTS RMS; DI STRIBUI ÇÃO DE ENERGI A: 40 WATTS X 02; DIS TORÇÃO HARMÔ NICA: <0.3% 1KHZ 1W; RES POSTA DEFREQ ÜÊNCIA: 55HZ - 20KHZ; SINAL / RUÍDO DE RESP OSTA:> 85DB; SE PARAÇÃ O:> 55DB; SE NSIBILI DADE DE ENT RADA: 440MV; I MPEDÂ NCIANO MINAL: 4 OHMS; ALTO-F ALANTE S: TWEE TER DE 1"" - POT ÊNCIA N OMINAL DO TWE ETERL: 10WATT 6 OHM; BAIXO DE						
--	--	--	--	--	--	--

	5.25""; P OTÊNCI A NOMI NAL DO BAIXO: 25WATT 4 OHM; FAIXA DEFREQ ÜÊNCIA: 55HZ - 20KHZ; I NTERFA CES: SAÍDA: TERMIN AIS; ENT RADA: 2RCA; AUX DE ENTRAD A: 2RCA; CABO DE INTE RCONEX ÃO; CABO 2RCA. C ONTROL E REMOT O SEM FIO. MANUA L EM PO RTUGUÊ S. GARA NTIA MÍNIMA DE 12 MESES.				
0061	CAIXA DE SOM AMPLIF ICADA 550 W RMS BI V OL T: 550 WATTS RMS EM 4 OHMS;	20	II	R\$ 498,00	R\$ 9.960,00

	2 VIAS,					
	1					
	ALTO F					
	ALANTE					
	DE 15" E					
	01					
	DRIVER;					
	IMPEDÂ					
	NCIANO					
	MINAL					
	08					
	OHMS;R					
	ESPOST					
	A DE FR					
	EQUENC					
	IA 50 HZ					
	/ 17					
	KHZ; PR					
	ESSÃO					
	SONORA					
	1W /					
	1M 100					
	DB;					
	SAÍDA					
	AUXILI					
	AR AMP					
	LIFICAD					
	A EM					
	08					
	OHMS C					
	ONECTO					
	R SPEA					
	KON E					
	SAÍDA					
	MIX					
	OUTPUT					
	CONEC					
	TOR					
	XLR					
	MACHO;					
	CONTR					
	OLE					
	DE					
	VOLUM					
	E MAST					
	ER,					
	MIC,					
	LINE; E					
	QUALIZ					
	AÇÃO					
	DE 3					
	VIAS					

	(GRAVE, MÉDIO, AGUDO) ; ENTRA DA MIC: SENSIBI LIDADE DE ENT RADA 3 MV; 1 C ONECTO R XLR FÊMEA; ENTRAD A LINE:I MPEDÂ NCIA DE ENTRAD A 130K; SENSIBI LIDADE DE ENT RADA 150MV;1 CONECT OR P10 1/4 E 1 C ONECTO R XLR FÊMEA; SISTEM A DE VE NTILAÇ ÃO INT ELIGEN TE (ICS); P ROTEÇÃ O TÉRM ICA (ETP); P ROTEÇÃ O CONTRA CURTO (SCP); TENSÃO 120 / 240; CABO ACDEST ACÁVEL ;FORMA TOTRAP EZOIDA					
--	---	--	--	--	--	--

	L COM S UPORTE PARA PEDEST AL E ALÇAS LATERA IS; FLY IN TELIGE NTE 5 PONTOS DE FI XAÇÃO E TELA DE METAL; MANUA L EM PO RTUGUÊ S; GARA NTIA MÍNIMA DE 12 MESES.				
0067	ESCADA DEDOIS DEGRA US - ESP ECIFICA ÇÃO: ES TRUTUR A TUBU LAR EM AÇO CA RBONO REDON DO COM PINTUR A EPÓXI PISO EM MDF RE VESTID O COM BORRAC HAANTI DERRAP ANTE. PÉS COM PO NTEIRA S DE BO RRACH	10	MOR	R\$ 313,28	R\$ 3.132,80

	A. LARGURA 46 CM X ALTURA 35 CM X COMPRIMENTO 48 CM LARGURA DO DEGRADU 15 CM.				
0068	ESCADA FABRICADA EM LIGA DE ALUMÍNIO ESTRUTURAL, MODELO COM 08 DEGRADUS, COM FIXAÇÃO RÍGIDA DOS DEGRADUS, ANTIFERRUGEM, PEÇAS PLÁSTICAS EM POLIPROPILENO, CARGA DE 100 KG, ANTIDERRAPANTE.	10	MOR	R\$ 178,10	R\$ 1.781,00
0069	ESPRESSO MEDOR DE FRUTAS DE INOX - TAMPA DE PROT	15	MONDIAL	R\$ 237,33	R\$ 3.559,95

	ESTAÇÃO E PÉS ANT IDERRA PANTES; ACOMP ANHA DOIS CONES, PENEIR A E TAMPA; CORPO EM AÇO INOX;DI MENSÕE S: ALTURA : 25 CM, LARGUR A: 18 CM, PRO FUNDID ADE: 20 CM, PESO: 1.535 KG. 220 V.				
0070	ESTAÇÃO DE TRABALHO, C/2 GAV EM MDF/MDP DE 1.50 MTS.	10	GIOBEL	R\$ 716,37	R\$ 7.163,70
0071	ESTANTE DE AÇO 06 BANDEJAS - ESPECIFICAÇÃO: ESTANTE COMPOSTA COM 06 BANDEJAS, NAS MEDIDAS	20	SÓ AÇO	R\$ 880,00	R\$ 17.600,00

	1,98 (ALTURA) X 0,92 (LARGURA) X 0,30 (PROFUNDIDADE), CHAPA 26 (LEVE), COLUMNA SUPLA, PARA SUPORTAR ATÉ 25 KG.				
0075	FOGÃO 04BOCAS-SEMI-INDUSTRIAL, A GÁS COM GRELHAS EM FERRO FUNDIDO, BANDA COLETORA DE RESÍDUOS EM CHAPA GALVANIZADA. 220 V.	40	CRISTAL AÇO	R\$ 840,00	R\$ 33.600,00
0076	FOGÃO 04 BOCAS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO - ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES MÍNIMAS	50	atlas	R\$ 486,00	R\$ 24.300,00

MAS: 93 0X499X6 54MM; L ÂMPAD A DO FORNO 25 W; C- 280/290C ; VOLUM E DO FORNO: 61,5L; P OTENCI A DO FORNO (MIN. - MÁX) 180; FOGÃO 04 BOCAS COM AC ENDIME NTO AU TOMÁTI CO, FORNO AUTOLI MPANTE , TAMPA DE VIDRO COM SE RIGRAFI A (RESIS TENTE, FÁCIL LI MPEZA), PUXAD OR MET ÁLICO, MESA INOX SO BREPOS TA, PÉS REGULÁ VEIS; COM 04 QUEIMA DORES, SENDO 01. 220 V.					

0077	FORNO MICRO-ONDAS, 30 LITROS DE INOX, TECLAS DE PRÉ-PROGRAMAÇÃO, PRATO GIRATÓRIO, PAINEL DIGITAL, TIMER, PORTA DE AÇO ESPELHADA, 220V, POTENCIA 900 WATSS, PESO APROXIMADA DE 16 KG, DIMENSÕES APROX. DO PRODUTO (IXAXP) 53,9/30/42 CM, DIMENSÕES APROX. C/EMBALAGEM (IXAXP) 60,8/36,6/46,8CM. FUNÇÕES DE AQUECER, GRATINAR, DOURAR,	30	MONDIAL	R\$ 749,00	R\$ 22.470,00
0078	FREEZER - 01	15	MIDEA	R\$ 4.292,00	R\$ 64.380,00

TAMPA/ 220 V. FREEZE R HORIZ ONTAL TAMPA CEGA 293 LITROS NO MÍNIMO, EQUIPA MENTO DUPLA AÇÃO: R EFRIGE RADOR E FREEZ ER, GAVETA REMOVÍ VEL: FA CILITA A LIMPEZ A DO EQ UIPAME NTO E A REMOÇ ÃO DAS SUJEIRA S MAIS DIFÍCEIS , PUXAD OR ERG ONÔMIC O: DESIGN ERGON ÔMICO F ACILITA A ABER TURA E O FECH AMENT O DA TAMPA, PERMITI NDO O ENCAIX E PERFE ITO DA MÃO, R ODÍZIOS					
---	--	--	--	--	--

	REFORÇ ADOS: F ACILITA MOVIM ENTAÇÃ O PARA MUDAN ÇA DE LAYOUT OULIMP EZA, DRENO FRONTA L: DISPE NSA O D ESLOCA MENTO DOEQUI PAMENT O PARA DEGELO , GABIN ETE INTERN O EM AÇO PR É-PINTA DO: COM PINTUR A EM ES MALTE EPÓXI, AUXILI A NA LIMPEZ A INTER NA, EVI TANDO MANCH AS, RISCOS E CORR OSÕES, REFRIG ERAÇÃO ESTÁTIC A: BAIXO RÚÍDOE MENOR CONSU MO DE E					
--	---	--	--	--	--	--

	(COTA PRINCI PAL)				
0081	FREEZE R HORI ZONTA L CONS UL, UMA PORTA, 414 LITROS 220 V, G ABINET EEXTER NO DE AÇO, COM TR ATAME NTO AN TI-CORR OSIVO, PÉS DE RODIZIO E TRAVA DE SEG URANÇ A, ISOL AMENT OTÉRMIC O EM ESPUMA DE POLI URETAN O INJET ADO, PR OVIDO DE 02 TAMPAS BALANC EADAS, COM PU XADOR ES E CHAVE DE SEG URANÇ A. MEDI DAS AP ROXIMA DAS DE	5	MIDEA	R\$ 4.292,58	R\$ 21.462,90

	91,5 (ALTURA) X 130 CM (LARGURA) X 76,3CM (PROFUNDIDADE). (COTA RESERVADA)				
0082	FREEZER HORIZONTAL, CAPACIDADE 484 LITROS 220 V, COM FUNÇÃO DE CONGELADOR E EXTRA-FRIO, COM DOBRADIÇA BALANÇEADA, GABINETE COM PINTURA ELETROSTÁTICA APÓS, COM ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO. (COTA PRINCIPAL)	15	MIDEA	R\$ 3.105,07	R\$ 46.576,05
0085	FREEZER HORIZONTAL	3	ELETROLUX	R\$ 5.364,00	R\$ 16.092,00

	L, CAPA CIDADE 513 LITROS: DESCRI ÇÃO: FREEZE R HORIZ ONTAL, POSSUIR TECNOL OGIA IN VERTER. CAPACI DADE LÍQUID A TOTAL DE 513L. POSSUIR 01 PORTAE DEGELO MANUA L. DUPLA FUNÇÃO , PERMI TINDO QUE O FREEZE R SEJA UTILIZA DO PARA C ONGELA R OU PARA R EFRIGE RAR, E TENHA UMA TE MPERAT URAFLE XÍVEL ENTRE -23°C E 3°C. FUNÇÃO TURBO FREEZE R. PAINEL FRONTA L INTUI					
--	--	--	--	--	--	--

	TIVO E FÁCIL DE ACIONAR TODAS AS FUNÇÕES. RODAS 360° AJUDA MNO POSICIONAMENTO E NA MOVIMENTAÇÃO DO FREEZER. ALÇA ERGONOMICA. DRENO FRONTAL, PERMITINDO O ESCOAMENTO DA ÁGUA DO DEGELO SEM A NECESSIDADE DE TIRAR O FREEZER DO LUGAR. (COTA RESERVADA)				
0090	GELAD EIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 368 LITROS BRANCO. EXTENSÃO	10	ELETRO LUX	R\$ 3.184,00	R\$ 31.840,00

	NTE EM CHAPA DE AÇO, COM CO NJUNTO DE MOTOR -COMPR ESSOR TIPO UN IDADE SELADA ; DESCO NGELA MENTO AUTOM ÁTICO COM RE TIRADA DE ÁGUA POR DRENO ESPECIA L; ALIM ENTAÇÃ O ELÉTR ICA: 220 V. APRE SENTAR SELO PROCEL DE BAIXOC ONSUM O DE EN ERGIA.				
0091	KIT DE ANTEN A PARABÓ LICA KIT CO MPLETO DIGITAL + RECEP TOR + CABO + MIDIAB OX +LNBF.	10	CENTUR Y	R\$ 498,43	R\$ 4.984,30

0092	LIQUIDIFICADOR – 550W - 34,4X22X22CM - COM CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE - 5 VELOCIDADES - 1,5L - JARRA ACRÍLICA – TAMPA. 200 V.	50	MONDIAL	R\$ 253,42	R\$ 12.671,00
0093	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - 05 LITROS/220W 01 VELOCIDADE DE INOX. POSSUI CORPO EM INOX, BASE EM POLIPROPILENO PRETO, COPO EM INOX (SEM SOLDA, INQUEBRÁVEL E RESISTENTE A CHOQUES TÉRMICOS) E TAMPA	30	KD ELETRO	R\$ 1.810,00	R\$ 54.300,00

	EM ALU MÍNIO R EPUXAD O. LIQUI DIFICA, MISTUR A E TRIT URA, POSSUI TECLAL IGA/DES LIGA, UMA VE LOCIDA DE, LÂM INAS COM ÂN GULOS DIFERE NCIADO S QUE P ERMITE M MAIOR MOVIM ENTAÇÃ O DO PR ODUTO E MELHO RPROCE SSAMEN TO, AL´MDE BASE A NTIDER RAPANT E E TRAVA DE SEG URANÇ A.				
0098	LONGA RINA 05 LUGAR ES - ESP ECIFICA ÇÃO: EN COSTO: 30 CM ALTURA X 36 CM LARGUR	20	GIOBEL	R\$ 1.151,00	R\$ 23.020,00

	AASSEN TO: 45 CM LAR GURA X 40 CM.				
0099	MÁQUI NA DE CORTA R GRAMA. ELÉTRIC O COM CINCO NÍVEIS DE CORTEE COLETO R DE 45 LITROS 1.600W, CORPRE TO/VER MELHO, 220 V.	10	Garthen	R\$ 766,95	R\$ 7.669,50
0100	MESA A UXILIA R 40X40 X80 CM EMAÇO - ESPECIF ICAÇÃO: INOX COM AR MAÇÃO EM TUBO DE AÇO REDON DO COM TAMPO + PRATE LEIRA EM CHAPA DE AÇO E PINTUR AELETR	10	SO AÇO	R\$ 338,60	R\$ 3.386,00

	OSTÁTI CA A PÓ, COM RO DÍZIOS.				
0101	MESA COM 02 GAVET ASTAM. 1,20 X 63 CM BORDA S EM PERFIL DE PVC, COM CH AVERS, ESTRUT URA EM AÇO COM PINTUR AEPÓXI- PO NA COR CINZA, TAMPO EMMAD EIRA, A GLOME RADA COM NO MÍNIMO 15 MM DE ESPE SSURA	20	GIOBEL	R\$ 428,28	R\$ 8.565,60
0106	MESA PARA C OMPUT ADOR - ESPECIF ICAÇÃO: CPD MA TÉRIA EM MDF 21 MM, MEDIDN DO 90C MX60C MX75C M; COM	10	GIOBEL	R\$ 459,96	R\$ 4.599,60

	TECLAD O RETR ÁTIL; PÉS DUPLOS EM MET ALON; PINTUR A EM EPÓXI.				
0107	MESA PARA C OMPUT A DO R COM PORTAT ECLADO , SUPOR TEPARA CPU, LA RGURA 1,20, PR OFUNDI DADE 0,94, ALTURA 0,76 PARA CPU E COM FURO PASSA FIO NA COR CINZA, TAMAN HO 90X7 0X74.	10	GIABEL	R\$ 548,00	R\$ 5.480,00
0108	MESA PARA E SCRITÓ RIO 02 GAVET AS 90 CM, AZUL/ CINZA - PRODUZ IDO	10	GIABEL	R\$ 432,52	R\$ 4.325,20

	COMMA TERIAIS DE ALTA Q UALIDA DE COMO MDP BP OU MDP EUCAPR INT, TAMPO 15MM, A CABAM ENTO COM BORDAS PVC, GA VETEIR O COM DUAS G AVETAS COM CO RREDIÇ AS MET ÁLICAS, PUXAD ORES E FECHAD URA COM CHAVES , PÉS EM AÇO COM PINTUR A EPÓXI.				
0109	MESA PARA E SCRITO RIO EM FÓRMI CA - ESP ECIFICA ÇÃO: MESA PARAES CRITÓRI O EM FÓ RMICA COM 02 GAVETA	10	GIOBEL	R\$ 535,62	R\$ 5.356,20

	S, COM CHAVE. MEDIND O:COMP RIMENT O 1,20CM, LARGUR A:60CM, ALTURA : 70CM.				
0114	MICRO FONE DE LAPELA BOYA OU SIMI LAR:DE SCRIÇÃ O: MICROF ONE OM NIDIREC IONAL. APLICÁ VEL A R EUNIÃO S, GRAV AÇÕES, COMUNI CAÇÃO PÚBLIC A, PALE STRAS AO AR LIVRE, P ALESTR AS E OUTRAS OCASIÃO ES. MIC ROFONE LAPELA DE TAM ANHO P EQUENO , PESO LEVE, A PROXIM ADAME NTE 20G. O M ICROFO	30	XL	R\$ 100,46	R\$ 3.013,80

	NE DE LAPELA É FÁCIL DE USAR, LIMPAR E GERE NCIAR. PRÓPRI O PARA USO EM PODCAS TING E EDIÇÃO DE VÍDEO E ÁUDIO. DIMENS ÕES: 6,00 × 11,00 × 2,00 CM. 220 V.				
0115	MICRO FONE DEMÃO DINÂMI CO LS50 PRETO LESON OU SIMILA R CORPO E GLOBO METÁLI CO COM PINTUR A DE ALTA R ESISTÊN CIA; CÁ PSULA COM ÍMÃ DE NEODÍM IO; FASE: PRESSÃ OPOSITI VA NOD IAFRAG	30	DYLAN	R\$ 217,38	R\$ 6.521,40

	MA PRODUZ UMA TENSÃO POSITIV A NO PINO 02 EM REL AÇÃO AO PINO 03.220V.				
0116	MICRO FONE SEM FIO DUPLO VOKAL - ESPECIFICAÇÃO: TIPO DEMICROFONE: DINÂMICO, SISTEMA DE TRANSMISSÃO SEM FIO UHF DUPLO, 16 CANAIS DEFREQUÊNCIA, DISPLAY COM INDICADOR DE FREQUÊNCIA, SAÍDA P2 (1/8), RECEPTOR UHF DE DUAS ANTENAS, ALIMENTAÇÃO DO MICROFONE:	20	LEON	R\$ 605,97	R\$ 12.119,40

	BATERIA DE LITHIUM RECARREGÁVEL(INCLUSA)OU 02 PILHAS, ALIMENTAÇÃO DO RECEPTOR: FONTE A/C OU BATERIA DE LITHIUM RECARREGÁVEL ACOMPANHADA: FONTE A/C; 02 X BATERIA DE LITHIUM RECARREGÁVEL; 2X ANTENAS DESTACÁVEL, 220V.				
0117	MICRO FONE SEM FIO E DE CABEÇA (HEADSET) - CONFORTÁVEL DURÁVEL MICROFONE, CABEÇA-VESTIDA PARA A	20	LEON	R\$ 505,73	R\$ 10.114,60

	PLICATI VOS DE DESEMP ENHO DE ATIVOS C/ SISTEM A DE TR ANSMIS SÃO UFC, COM FR EQUÊNC IA PRÉ- DEFINID A 1/4, SISTEM A TRUE DIVERSI TY DE R ECEPÇÃ O DE SINAL,C ONECTO RES DE SAÍDA XLR, AL IMENTA ÇÃO DO TRANS MISSOR, (1 BATERI A 9V). ATÉ 12 S ISTEMA S COMP ATÍVEIS POR BANDA DEFREQ UÊNCIA, A MELHO R FREQ UÊNCIA 1/4 "E SAÍDAS DE UM TOQUE DE SELE ÇÃO DE FREQUÊ NCIAQU					
--	---	--	--	--	--	--

	ICKSCA N. 220V.				
0122	SANDUI CHEIRA ELÉTRI CA - PR EPARA DOIS PÃES. F UNCION A COMO GRILL; DESIGN MODER NO E CO MPACT O; COM ALÇA FRIA E TRAVA DE SEG URANÇ A; REVE STIMEN TO INTERN OANTIA DERENT E; PLACAS IDÊNTIC AS QUE GRELHA M POR IGUAL OS DOIS LADOS; LÂMPA DAS SIN ALIZAD ORAS QUE FA CILITA M O PRE PARO; COM LÂ MPADA PILOTO EPORTA FIO; POT ÊNCIA DE 540	10	MONDIA L	R\$ 157,30	R\$ 1.573,00

	W;VOLT AGEM DE 220 V.				
0123	SOFÁ DE 03 L UGARE S - SOFÁ POSSUI DESIGN DE LINHA RETA, MODEL O COMP ACTO E MODER NO. CONTA COM AS SENTO DE ESPUMA D26 E E NCOSTO D20. TAMBÉ M VEM COM RE VESTIM ENTO EM MAT ERIAL SI NTÉTIC O, SUA E STRUTU RA É EM MADEIR A MACIÇA 100% DE REFLOR ESTAME NTO EU CALIPT O E PINUS (SECA E TRATAD A). CORINO SINTÉTI CO 100%	5	MÓVEIS MARFIM	R\$ 1.697,77	R\$ 8.488,85

	POLIPR OPILEN O.				
0124	SUPORTE PARA TV, EM FERRO, COM PARAFUSOS. UNIVERSAL.	50	CONECT ANTENAS	R\$ 51,13	R\$ 2.556,50
0125	TELA DE PROJEÇÃO COM TRIPÉ 1,80 X 1,80 CM NRT003, ESTRUTURA EM 100% ALUMÍNIO, PINTURA TIINTA EPÓXI DE ALTA RESISTÊNCIA, COR PRETA, ENROLAMENTO AUTOMÁTICO POR MOLAS, TELA PORTÁTIL COM ALÇA ANATÔMICA PARA TRANSPORTE, TRIPÉ TELESCÓPIO.	30	TECH	R\$ 936,86	R\$ 28.105,80

	PIOCOM AJUSTE DE ALTURA POR GA TILHO DE ACIO NAMEN TO SUAVE (ALTUR A ATÉ 2,80M), SISTEM A DE AJUSTE DE IMA GEM.				
0130	TV SMART LED 48" FULL HD BIV OL T: TIMER ON/OFF; SLEEPTI MER;CO NVERSO R DIGITAL INTEGR ADO; SOM ES TÉREO; CLOSED CAPTIO N; RECU RSOSDE ÁUDIO; WI-FI; MÍNIMO DE 2 CO NEXÕES HDMI; MÍNIMO DE 2 CO NEXÕES USB; COM CO NTROLE REMOT	10	aoc	R\$ 3.099,00	R\$ 30.990,00

	O, PILHAS PARA O CONTRO LE, CABOS PARA IN STALAÇ ÃO E KIT PARA IN STALAÇ ÃO DO P EDESTA L. BIVOLT. MANUA L EM PO RTUGUÊ S. GARA NTIA MÍNIMA DO FOR NECEDO R DE 12 MESES.				
0131	TELEVI SOR SMART TV LED, 50 POLE ULTRA HD 4K, 03 ENTR ADAS HDMI, ALTA D EFINIÇÃ O.	15	aoc	R\$ 3.723,33	R\$ 55.849,95
0132	TV SMART LED 60" FULL HD BIVOLT: TIMER	10	SEMP	R\$ 4.440,46	R\$ 44.404,60

	ON/OFF; SLEEPTI MER;CO NVERSO R DIGITAL INTEGR ADO; SOM ES TÉREO; CLOSED CAPTIO N; RECU RSOSDE ÁUDIO; WI-FI; MÍNIMO DE 2 CO NEXÕES HDMI; MÍNIMO DE 2 CO NEXÕES USB; COM CO NTROLE REMOT O, PILHAS PARA O CONTRO LE, CABOS PARA IN STALAÇ ÃO E KIT PARA IN STALAÇ ÃO DO P EDESTA L. BIVOLT. MANUA L EM PO RTUGUÊ S. GARA NTIA MÍNIMA DO FOR NECEDO R DE 12 MESES.					

0133	TENDA SANFON ADA, DE 03 X 03 X 220 M, EM LONA R ESISTEN TE, EST RUTURA DE FERRO GALVA NIZADA.	20	ALUBA N	R\$ 1.226,55	R\$ 24.531,00
0137	VENTIL ADORE S, PRETO, DE PAREDE , 68 CM. MOTOR COM EX CLUSIV A CARC AÇA EM POLIAM IDA COM CARGA DE FIBRA DE VIDRO. SISTEM A GIRAT ÓRIO EX CLUSIV O (COM UM LEVE TOQUE É POSSÍ VEL FIX Á-LO). E SPECIFI CAÇÕES TÉCNIC AS: MOTOR: 1/4 HP V ELOCID ADES:03	75	VENTSO L	R\$ 595,73	R\$ 44.679,75

	VELOCIDADES - 750 (MÍN) / 1450 (MÁX); POTÊNCIA: 270 W CORES: PRETO; TENSÃO : 220 V; DISTÂNCIA VENTILADA X VELOCIDADE M/S: 1 M - 5,5 / 3 M - 3,2 / 6 M - 2,1 / 15 M - 0,5; VAZÃO: 1,52 M³/S; HÉLICE: 600 MM. (COTA PRINCIPAL)				
0138	VENTILADORE S, PRETO, DE PAREDE , 68 CM. MOTOR COM EXCLUSIV A CARCAÇA EM POLIAMIDA COM CARGA DE FIBRA DE VIDRO. SISTEM	25	VENTSO L	R\$ 595,73	R\$ 14.893,25

AGIRAT ÓRIO EX CLUSIV O (COM UM LEVE TOQUE É POSSÍ VEL FIX Á-LO). E SPECIFI CAÇÕES TÉCNIC AS: MOTOR: 1/4 HP V ELOCID ADES:03 VELOCI DADES - 750 (MÍN) / 1450 (MÁX);P OTÊNCI A: 270 W CORES: PRETO; TENSÃO : 220 V; DISTÂN CIA VEN TILADA X VELO CIDADE M/S: 1 M - 5,5 / 3 M - 3,2 / 6 M - 2,1 / 15 M - 0,5; VAZÃO: 1,52 M³/S; HÉLICE: 600 MM. (COTA RESERV ADA)								
				R\$ 1.657. 683,70				

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, para todos os efeitos de direito, as demais cláusulas da ARP.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Correrão por conta do Município de Presidente Sarney/MA, as despesas de publicação do extrato do presente Termo Aditivo, que deverá ser providenciada até o quinto dia útil seguinte ao da assinatura, para correr no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

Fica eleito o foro da Comarca de Pinheiro/MA, para dirimir as questões oriundas do presente Aditivo, que será afixado no local de costume, na forma de extrato, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo, assinado por elas, em 03 (três) vias de igual forma.

Presidente Sarney/MA, 14 de agosto de 2026.

ELIOENAY SILVA LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 024/2025.

Órgão Gerenciador

DETENTORA DO REGISTRO

V DOS A M MARTINS LTDA

CNPJ Nº 03.980.301/0001-17

VALDEMIR DOS ANJOS MENDONCA MARTINS

CPF Nº 4**,***,***-68

*Publicado por: Alberto Gilson Moraes de Sousa
Prefeito Municipal
Código identificador: nrlccz9utkc20260904100935*

**Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

**AVENIDA ALBINO MOREIRA Nº 03
Cep: 65.204-000**

ALBERTO GILSON MORAES DE SOUSA
Prefeito Municipal

Informações: contato@presidentesarney.ma.gov.br